Gemeinde Conters i.P.





Jahresrechnung 2019

Inhaltsverzeichnis

| Behörden-/Kommissionsmitglieder und Angestellte 2019 | 1 |
|--|-------|
| Kommentar zur Jahresrechnung | 2-5 |
| Artengliederung Zusammenzug | 6 |
| Erfolgsrechnung Zusammenzug | 7 |
| Erfolgsrechnung detailliert | 8-16 |
| Investitionsrechnung | 17 |
| Bilanz | 18-20 |
| Erfolgsausweis | 21 |
| Finanzierungsausweis | 22 |
| Geldflussrechnung | 23-24 |
| Anhang zur Jahresrechnung | |
| Revisionsbericht Manetsch Treuhand AG | |
| Bericht und Antrag der Geschäftsprüfung | |

| | | seit | bis |
|-------------------------|----------------------------|------|--------|
| Gemeindevorstand | | | |
| Christian Clavadetscher | Gemeindepräsident | 2019 | |
| Johann Auer | Vizepräsident | 2017 | |
| Sandro Demonti | Mitglied | 2019 | |
| Michael Tarnutzer | Mitglied | 2017 | |
| Roman Wieser | Mitglied | 2017 | |
| Geschäftsprüfungskor | nmission | | |
| Georg Waldburger | Vorsitz | 2007 | |
| Christian Mathis | Mitglied | 2019 | |
| Hedi Senteler | Mitglied | 2019 | |
| Schulrat | | | |
| Kathrin Wieser | Vorsitz | 2015 | |
| Sandro Demonti | Mitglied | 2015 | |
| Jan Andres Risch | Mitglied | 2019 | |
| Bildung / Betreuung M | ittagstisch | | |
| Sandra Casaulta | Kindergärtnerin | 2013 | |
| Gian-Andrea Pfiffner | Lehrer (13. Klasse) | 1998 | |
| Benjamin Bardill | Lehrer (46. Klasse) | 1995 | |
| Monika Bardill | Lehrerin (HP, TTG, BG, EN) | 2012 | |
| Elsbeth Hartmann | Leiterin Mittagstisch | 2013 | 8.2019 |
| Doris Risch | Leiterin Mittagstisch | 2016 | 8.2019 |
| Sandra Casaulta | Leiterin Mittagstisch | 2019 | |
| Werkdienst / Abwartsc | haft | | |
| Erwin Risch | Werk- und Brunnenmeister | 2000 | |
| Nadja Hansemann | Abwartin | 2017 | |
| Amara Tarnutzer | Abwartin | 2012 | |
| Verwaltung | | | |
| Gebhard Strolz | Gemeindekanzlist | 1986 | |
| Silvia Wolf | AHV-Zweigstellenleiterin | 1998 | |

Kommentar zur Jahresrechnung 2019

Allgemeines

Die Erfolgsrechnung 2019 schliesst bei Aufwendungen von Fr. 1'986'386.90 und Erträgen von Fr. 2'079'018.60 mit einem Ertragsüberschuss von Fr. 92'631.70. Im Vorjahr resultierte ein Aufwandüberschuss von Fr. 70'102.11.

Die Investitionsrechnung schliesst mit einem Überschuss in Höhe von Fr. 90'920.--. Das Finanzierungsergebnis liegt damit bei Fr. 364'105.40. Aus der Geldflussrechnung ist ersichtlich, dass sich die liquiden Mittel um Fr. 701'662.10 verringerten. Im Vorjahr resultierte ein Zuwachs von Fr. 396'843.23.

Grössere Abweichungen gegenüber dem Budget:

Erfolgsrechnung

0120.3000.00 Exekutive, Löhne, Tag- und Sitzungsgelder

Der Aufwand des Gemeindevortandes fiel – wie bereits im Rechnungsjahr 2018 - deutlich tiefer aus als veranschlagt. Bei der Budgetierung wurde dem Umstand, dass keine grösseren Projekte anstehen, zu wenig Rechnung getragen.

2130.3612.00 Oberstufenschulverband Mittelprättigau

Aus der Abrechnung des Schulverbandes für das Geschäftsjahr 2018 resultierte für die Gemeinde ein Defizit von Fr. 14'526.--.

2170.3144.00 Schulliegenschaften

Die Schnitzel auf dem Schulhausplatz wurden durch Fallschutzmatten ersetzt. Die Kosten fielen höher aus als erwartet. Dies insbesondere deshalb, weil tragende Teile der Holzhütte morsch waren und ersetzt werden mussten.

3500.3149.00 Unterhalt Kirchturm und Läutwerk

Der Kirchgemeinde Conters wurde ein Beitrag an die Erneuerung der Kirchenfenster von Fr. 3'000.-- gewährt. Im Weiteren hat die Gemeinde die hälftigen Kosten einer neuen Lautsprecheranalage für den Friedhof übernommen (Fr. 1'926.10).

4120.3612.00 Flury Stiftung, Pflegeheimbeiträge

Die Pflegeheimbeiträge basieren auf dem Verursacherprinzip und sind deshalb schwierig zu budgetieren. Im Berichtsjahr fielen die Beiträge deutlich tiefer aus als angenommen.

6150.3111.01 Anschaffung Strassenlampen

Die Gemeindeversammlung hat mit Beschluss vom 28. November 2019 der Erneuerung und Erweiterung der Strassenbeleuchtung zugestimmt und hierfür einen Kredit von Fr. 111'000.-- genehmigt. Im Berichtsjahr wurde nun eine Akontozahlung in Höhe von Fr. 54'927.-- an Repower geleistet.

6150.3141.00 Unterhalt Strassen und Plätz

Die Mehrkosten lassen sich im Wesentlichen mit der Erweiterung des Wendeplatzes Plaus begründen. Hierfür hat die Gemeindeversammlung vom 20. Juli 2018 einen Kredit von Fr. 37'000.-- gutgeheissen. Das Projekt konnte im Jahr 2018 nicht abgeschlossen werden, so dass ein Teil der Kosten zulasten der Rechnung 2019 gegangen sind (Siehe auch Anhang, Ziff. 16., Verpflichtungskreditkontrolle).

6155.3141.00 Unterhalt Alp- und Flurwege

Die Kosten für Unterhaltsarbeiten sind deutlich tiefer ausgefallen als angenommen. Zum Zeitpunkt der Budgetierung rechnete man allein für den Ersatz von zwei Durchlässen im Bereich Schindelboden, bestehend aus Betonrohrelementen, mit Kosten von Fr. 40'000.--. Die tatsächlichen Kosten beliefen sich nun auf Fr. 23'683.10. An diese Kosten hat das Amt für Wald und Naturgefahren bereits eine Akontozahlung von Fr. 13'600.—geleistet.

6155.4631.00 Alp- und Flurwege, Beiträge vom Kanton

Die Unterhaltsarbeiten im Bereich Schindelboden sind deutlich tiefer ausgefallen als ursprünglich angenommen. Entsprechend kleiner ist deshalb auch der Beitrag vom AWN (Siehe dazu auch die Erläuterungen unter 6155.3141.00).

7101.3130.10 Wasserversorgung und TWKW, Service- und Wartungsverträge Ein Anbieter hat seine Dienstleistungen nicht jahrgerecht in Rechnung gestellt. Es mussten Zahlungen für vergangene Jahre geleistet werden.

7101.3990.00 Wasserversorgung und TWKW, Abgabe an Gemeinde Ein gutes Ergebnis sowie einmalige Einflüsse lassen es zu, dass dem allgemeinen Finanzhaushalt deutlich mehr Geld zugewiesen werden kann als angenommen.

7101.4260.00 Wasserversorgung und TWKW, Rückerstattungen Dritter

Es wurden drei Gesuche um Netzanschluss ab TWKW Schindelboden bewilligt. Die Gesuchsteller wurden verpflichtet, der Gemeinde einen Kostenbeitrag von je Fr. 10'041.60 an die Erstellungskosten der Leitung Conters-Schindelboden zu entrichten. Zwei der Gesuchsteller haben den Anschluss bereits realisiert und den Kostenbeitrag bezahlt.

7101.4630.00 Wasserversorgung und TWKW, Bundebeiträge

Im Rahmen des Projektes «Ausbau Wasserversorgung, Ergänzungsarbeiten» wurde unter anderem auch die Brunnenstube Chessi erneuert (Siehe dazu auch Jahresrechnung 2017). An diese Kosten hat die Gemeinde nun Beiträge von Bund, Kanton und GVG erhalten (Siehe dazu auch Konto Nr. 7101.4631.00).

7300.3612.00 Abfallwirtschaft, Betriebskosten Kadaversammelstelle

Die Mehrkosten resultieren aus einer Akontozahlung für die Kadaversammelstellen-Erweiterung. Das Kostentreffnis der Gemeinde Conters belief sich auf Fr. 6'944.15.

7301.3510.00 Abfallwirtschaft, Einlage in Spezialfinanzierung

Der Einnahmenüberschuss in der Abfallwirtschaft viel höher aus als budgetiert. Folge davon ist, dass mit Fr. 9'199.55 ein vergleichsweise hoher Betrag in die Spezialfinanzierung eingelegt werden kann. Die entsprechende Rückstellung beläuft sich nun auf Fr. 57'599.26 (Siehe auch Konto Nr. 29003.01).

7410.3140.00 Unterhalt Wildbachverbauungen

Mit Beschluss vom 17.10.2019 hat die Gemeindeversammlung der Sanierung einer Wildbachsperre im Wissbach zugestimmt und hierfür einen Kredit in Höhe von Fr. 180'000.-- genehmigt. Die Bauarbeiten konnten projektgemäss im Berichtsjahr ausgeführt werden. Die Kosten blieben mit Fr. 89'417.70 weit unter Budget. Die Beiträge von Bund und Kanton konnten bereits vereinnahmt werden (Konto Nr. 7410.4630.00 und 7410.4631.00).

7900.4611.00 Raumordnung, Kantonsbeiträge

Hierbei handelt es ich um eine 50%-Akontozahlung an die Digitalisierung der Folgeplanungen, Rechtsvorschriften und weiterer Dokumente der Nutzungsplanung.

8200.3612.10 Forstwirtschaft, Beitrag an Forst Madrisa

Der Forstbetrieb Madrisa hat das Jahr 2018 mit einen Verlust abgeschlossen. Gemäss Verteilschlüssel hat die Gemeinde Conters ein Treffnis von Fr. 13'323.85 zu übernehmen.

- 9500.4120.11 Ertragsanteile, DKB AG, Entschädigungen für Bergrestaurationen Die Skihütten Gruobenalp und Munggahütte erzielten im Winter 2018/2019 einen guten Umsatz, sodass die Konzessionsentschädigung höher ausfiel als budgetiert.
- Zinsen aus Anlagen des Finanzvermögens
 Die Gemeinde hat die Balanced-Fondsanteile verkauft und aus dem Erlös Anteile vom Strategiefonds der GKB gekauft. Dieser Fonds wurde im
 Semester 2018 neu aufgesetzt, weshalb im Berichtsjahr keine Ausschüttung vereinnahmt werden konnte.
- 9610.4410.00 Kursgewinne aus Anlagen des Finanzvermögens 2019 war ein starkes Börsenjahr. Im Berichtsjahr konnten Kursgewinne von Fr. 119'320.20 verbucht werden.

Investitionsrechnung

In der Investitionsrechnung sind lediglich Anschlussgebühren in Höhe von Fr. 90'920.--enthalten.

| a) Zusaı | mmenzug | Ro Aufwand | Rechnung 2019 Aufwand Ertrag Aufwand | | Budget 2019 Re Ertrag Aufwand | | echnung 2018 Ertrag | |
|----------|---|---------------|---|----------------|----------------------------------|--------------|------------------------|--|
| 0 | ALLGEMEINE VERWALTUNG | 222'962.70 | 36'159.40 | 232'800 | 25'550 | 218'118.88 | 31'921.97 | |
| 1 | ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG | 21'395.90 | 7'065.55 | 15'990 | 7'125 | 33'084.60 | 17'475.96 | |
| 2 | BILDUNG | 713'341.26 | 134'380.05 | 668'650 | 134'159 | 739'937.07 | 113'224.40 | |
| 3 | KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE | 16'753.51 | 0.00 | 14'150 | 0 | 20'300.20 | 0.00 | |
| 4 | GESUNDHEIT | 44'156.60 | 0.00 | 61'800 | 0 | 19'583.65 | 0.00 | |
| 5 | SOZIALE SICHERHEIT | 51'268.80 | 6'211.00 | 55'900 | 14'000 | 49'845.90 | 24'373.00 | |
| 6 | VERKEHR | 388'640.86 | 160'104.90 | 359'500 | 166'700 | 326'029.77 | 164'202.50 | |
| 7 | UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG | 467'572.52 | 405'992.40 | 318'400 | 296'400 | 290'323.72 | 284'808.90 | |
| 8 | VOLKSWIRTSCHAFT | 39'050.45 | 15'504.00 | 22'700 | 16'600 | 30'955.10 | 6'571.00 | |
| 9 | FINANZEN UND STEUERN | 113'876.00 | 1'313'601.30 | 42'350 | 1'104'837 | 108'990.40 | 1'194'591.56 | |
| | Total Aufwand Total Ertrag Aufwandüberschuss Ertragsüberschuss | 2'079'018.60 | 2'079'018.60 0.00 | 1'792'240 0 | 1'765'371 26'869 | 1'837'169.29 | 1'837'169.29 0.00 | |
| | Litiagauberaciiusa | 0.00 | | U | | 0.00 | | |

| c) Art | engliederung Zusammenzug | R Aufwand | echnung 2019 Ertrag | Aufwand | Budget 2019 Ertrag | Ro Aufwand | echnung 2018 Ertrag |
|--------|------------------------------------|--------------|------------------------|-----------|-----------------------|---------------|------------------------|
| 3 | AUFWAND | 1'986'386.90 | 0.00 | 1'792'240 | 0 | 1'837'169.29 | 0.00 |
| 30 | Personalaufwand | 755'974.95 | 0.00 | 764'330 | 0 | 735'513.50 | 0.00 |
| 31 | Sach- und übriger Betriebsaufwand | 490'171.15 | 0.00 | 347'460 | 0 | 359'407.54 | 0.00 |
| 33 | Abschreibungen Verwaltungsvermögen | 176'000.00 | 0.00 | 180'000 | 0 | 178'000.00 | 0.00 |
| 34 | Finanzaufwand | 10'961.40 | 0.00 | 32'200 | 0 | 96'295.85 | 0.00 |
| 35 | Einlagen in Fonds und | 9'199.55 | 0.00 | 3'300 | 0 | 6'702.00 | 0.00 |
| | Spezialfinanzierungen | | | | | | |
| 36 | Transferaufwand | 320'231.50 | 0.00 | 298'200 | 0 | 262'410.00 | 0.00 |
| 39 | Interne Verrechnungen | 223'848.35 | 0.00 | 166'750 | 0 | 198'840.40 | 0.00 |
| 4 | ERTRAG | 0.00 | 2'079'018.60 | 0 | 1'765'371 | 0.00 | 1'767'067.18 |
| 40 | Fiskalertrag | 0.00 | 435'945.20 | 0 | 410'400 | 0.00 | 399'038.25 |
| 41 | Regalien und Konzessionen | 0.00 | 523'005.50 | 0 | 515'413 | 0.00 | 527'160.55 |
| 42 | Entgelte | 0.00 | 369'886.60 | 0 | 337'750 | 0.00 | 354'382.97 |
| 44 | Finanzertrag | 0.00 | 143'536.65 | 0 | 31'675 | 0.00 | 34'312.35 |
| 45 | Entnahmen aus Fonds und | 0.00 | 4'645.85 | 0 | 4'500 | 0.00 | 18'146.05 |
| | Spezialfinanzierungen | | | | | | |
| 46 | Transferertrag | 0.00 | 378'150.45 | 0 | 298'883 | 0.00 | 235'186.61 |
| 49 | Interne Verrechnungen | 0.00 | 223'848.35 | 0 | 166'750 | 0.00 | 198'840.40 |
| 9 | ABSCHLUSS | 92'631.70 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 70'102.11 |
| 90 | Abschluss Erfolgsrechnung | 92'631.70 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 70'102.11 |
| | Total Aufwand | 2'079'018.60 | | 1'792'240 | | 1'837'169.29 | |
| | Total Ertrag | | 2'079'018.60 | | 1'765'371 | | 1'837'169.29 |
| | Aufwandüberschuss | | 0.00 | | 26'869 | | 0.00 |
| | Ertragsüberschuss | 0.00 | | 0 | | 0.00 | |

| b) Erfolg | gsrechnung | Red Aufwand | chnung 2019 Ertrag | Aufwand | Budget 2019 Ertrag | Re Aufwand | chnung 2018 Ertrag |
|-----------|--|---------------------------|--------------------------------|---------------------|--------------------------|---------------------------|--------------------------------|
| 0 | ALLGEMEINE VERWALTUNG Nettoaufwand | 222'962.70 | 36'159.40 186'803.30 | 232'800 | 25'550 207'250 | 218'118.88 | 31'921.97 186'196.91 |
| 0110 | Legislative Nettoaufwand | 9'076.54 | 0.00 9'076.54 | 6'900 | 0 6'900 | 6'311.03 | 0.00 6'311.03 |
| 2022 22 | Likhara Tananand Oltananananddan (ODK) | 01000 50 | 0.00 | 01000 | 0 | 4100.4.40 | 0.00 |
| | Löhne, Tag- und Sitzungsgelder (GPK) AG-Beiträge Krankheit und Unfall | 3'928.50 9.19 | 0.00 0.00 | 2'000 0 | 0 | 1'294.40 2.63 | 0.00 0.00 |
| | Kurskosten, Weiterbildung | 981.00 | 0.00 | 500 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | Drucksachen, Publikationen | 1'287.00 | 0.00 | 1'300 | 0 | 1'313.00 | 0.00 |
| | Revisionen, Buchprüfungskosten | 2'154.00 | 0.00 | 3'000 | 0 | 2'541.45 | 0.00 |
| 3170.00 | Spesenentschädigungen | 716.85 | 0.00 | 100 | 0 | 1'159.55 | 0.00 |
| 0120 | Exekutive Nettoaufwand | 60'014.74 | 0.00 60'014.74 | 69'900 | 0 69'900 | 60'199.12 | 0.00 60'199.12 |
| 0000 00 | | 401400 70 | | 001000 | | 501005.00 | |
| 3000.00 | Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen | 49'486.70 | 0.00 | 60'000 | 0 | 50'805.20 | 0.00 |
| 3050.00 | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV | 2'704.50 | 0.00 | 4'800 | 0 | 4'085.96 | 0.00 |
| | AG-Beiträge an Pensionskassen | 0.00 | 0.00 | 2'500 | 0 | 2'200.30 | 0.00 |
| | AG-Beiträge Krankheit und Unfall | 304.64 | 0.00 | 400 | 0 | 397.76 | 0.00 |
| | Kurskosten, Weiterbildung | 180.00 | 0.00 | 0 | 0 | 80.00 | 0.00 |
| | Drucksachen, Publikationen | 284.95 | 0.00 | 200 | 0 | 149.00 | 0.00 |
| | Dienstleistungen Dritter Reisekosten und Spesen | 1'241.55 5'812.40 | 0.00 0.00 | 0 2'000 | 0 0 | 250.00 2'230.90 | 0.00 0.00 |
| 0040 | Committee de la committee de l | 4.471000.00 | 001000 40 | 4501400 | 001050 | 4.401000.00 | 001004.07 |
| 0210 | Gemeindeverwaltung Nettoaufwand | 147'029.82 | 32'999.40 114'030.42 | 150'400 | 23'050 127'350 | 146'623.28 | 29'961.97 116'661.31 |
| 3010.00 | Löhne des Verwaltungspersonals | 98'921.80 | 0.00 | 95'000 | 0 | 96'050.40 | 0.00 |
| 3050.00 | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV | 7'627.04 | 0.00 | 7'600 | 0 | 7'318.51 | 0.00 |
| | AG-Beiträge an Pensionskassen | 7'277.20 | 0.00 | 7'300 | 0 | 7'260.10 | 0.00 |
| | AG-Beiträge Krankheit und Unfall | 1'034.93 | 0.00 | 1'400 | 0 | 1'239.67 | 0.00 |
| | Aus- und Weiterbildung des Personals | 0.00 | 0.00 | 1'000 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | Übriger Personalaufwand Büromaterial, Drucksachen, Publikationen | 2'300.00 809.70 | 0.00 0.00 | 3'500 2'000 | 0 | 2'700.00 1'871.15 | 0.00 0.00 |
| 3110.00 | Anschaffung Mobiliar, Geräte, EDV | 1'099.00 | 0.00 | 5'000 | 0 | 3'258.80 | 0.00 |
| | Dienstleistungen Dritter | 5'277.40 | 0.00 | 2'000 | 0 | 3'030.40 | 0.00 |
| 3130.01 | Telefon, Porti, PC/Bankspesen | 4'581.50 | 0.00 | 4'000 | 0 | 4'111.75 | 0.00 |
| 3130.02 | Rechtsberatungen, Prozesskosten | 0.00 | 0.00 | 2'000 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | Informatik-Nutzungsaufwand | 14'653.90 | 0.00 | 15'000 | 0 | 15'810.10 | 0.00 |
| | Sachversicherungsprämien | 1'188.20 | 0.00 | 2'500 | 0 | 1'583.40 | 0.00 |
| | Unterhalt Büromobiliar/EDV | 1'870.25 | 0.00 | 1'000 | 0 | 1'368.25 | 0.00 |
| | Reisekosten und Spesen | 168.90 | 0.00 | 300 | 0 | 737.50 | 0.00 |
| | Übriger Betriebsaufwand | 30.00 | 0.00 | 300 | 0 | 93.25 | 0.00 |
| | Beiträge an Organisationen Gebühren für Amtshandlungen | 190.00 0.00 | 0.00 4'549.70 | 500 0 | 0 2'000 | 190.00 0.00 | 0.00 3'310.00 |
| | Gebühren Fahrbewilligungen | 0.00 | 19'639.00 | 0 | 15'000 | 0.00 | 20'250.00 |
| | Baubewilligungsgebühren | 0.00 | 5'196.00 | 0 | 2'000 | 0.00 | 3'326.60 |
| | Verkaufserlöse | 0.00 | 122.20 | 0 | 200 | 0.00 | 138.07 |
| | Rückerstattungen Dritter | 0.00 | 1'525.30 | 0 | 1'000 | 0.00 | 894.90 |
| | Übrige Entgelte | 0.00 | 150.00 | 0 | 0 | 0.00 | 270.00 |
| 4611.00 | Entschädigung AHV-Zweigstelle | 0.00 | 671.20 | 0 | 650 | 0.00 | 670.00 |
| | Entschädigung Mitarbeit Steuern | 0.00 | 0.00 | 0 | 1'300 | 0.00 | 0.00 |
| 4612.00 | Einzugsprovision Kirchensteuern | 0.00 | 1'146.00 | 0 | 900 | 0.00 | 1'102.40 |
| 0250 | Bürgergemeinde Nettoaufwand | 2'200.00 | 0.00 2'200.00 | 1'000 | 0 1'000 | 1'000.00 | 0.00 1'000.00 |
| 3632.00 | Beiträge an Bürgergemeinde Conters | 2'200.00 | 0.00 | 1'000 | 0 | 1'000.00 | 0.00 |
| 0260 | Region Nettoaufwand | 4'374.00 | 0.00 4'374.00 | 4'100 | 0 4'100 | 3'544.75 | 0.00 3'544.75 |
| 3612.00 | Geschäftsstelle Region Prättigau/Davos | 4'374.00 | 0.00 | 4'100 | 0 | 3'544.75 | 0.00 |
| 0290 | Verwaltungsliegenschaften Nettoertrag | 267.60 2'892.40 | 3'160.00 | 500 2'000 | 2'500 | 440.70 1'519.30 | 1'960.00 |

| b) Erfolgsrechnung | | Rechnung 2019 | | | Budget 2019 | Rechnung 2018 | | |
|--------------------|---|-----------------|--------------|----------|-------------|-------------------|--------------|--|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | rag Aufwand Ertra | | |
| 3134.00 | Sachversicherungsprämien, Steuern, Abgaben | 0.00 | 0.00 | 200 | 0 | 130.00 | 0.00 | |
| 3199.00 | Übriger Betriebsaufwand | 67.60 | 0.00 | 300 | 0 | 185.70 | 0.00 | |
| 3910.00 | Interne Verrechnung Werkdienst | 200.00 | 0.00 | 0 | 0 | 125.00 | 0.00 | |
| 4470.00 | Mieteinnahmen | 0.00 | 3'160.00 | 0 | 2'500 | 0.00 | 1'960.00 | |
| 1 | ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG | 21'395.90 | 7'065.55 | 15'990 | 7'125 | 33'084.60 | 17'475.96 | |
| | Nettoaufwand | | 14'330.35 | | 8'865 | | 15'608.64 | |
| 1110 | Polizei | 830.25 | 910.00 | 500 | 300 | 1'000.00 | 476.00 | |
| | Nettoaufwand | | | | 200 | | 524.00 | |
| | Nettoertrag | 79.75 | | | | | | |
| | Dienstleistungen Dritter (Securitas) | 455.25 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 | |
| | Interne Verrechnung Werkdienst | 375.00 | 0.00 | 500 | 0 | 1'000.00 | 0.00 | |
| 4270.00 | Ordnungsbussen | 0.00 | 910.00 | 0 | 300 | 0.00 | 476.00 | |
| 1400 | Allgemeines Rechtswesen (allgemein) | 2'559.00 | 162.00 | 2'300 | 500 | 1'303.95 | 278.81 | |
| | Nettoaufwand | | 2'397.00 | | 1'800 | | 1'025.14 | |
| 3611.00 | Amtliche Schätzungen | 0.00 | 0.00 | 300 | 0 | 0.00 | 0.00 | |
| 3612.00 | Defizitanteil Zivilstandsamt | 1'559.00 | 0.00 | 2'000 | 0 | 1'401.25 | 0.00 | |
| 3612.02 | Betreibungs- und Konkursamt | 0.00 | 0.00 | 0 | 0 | -97.30 | 0.00 | |
| 3612.03 | Nachführungskosten Vermessung | 1'000.00 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 | |
| 4612.00 | Gebührenanteil Grundbuchamt | 0.00 | 0.00 | 0 | 500 | 0.00 | 278.81 | |
| 4612.02 | Betreibungs- und Konkursamt, | 0.00 | 162.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 | |
| | Ertragsüberschuss | | | | | | | |
| 1500 | Feuerwehr | 14'311.45 | 2'775.00 | 10'200 | 4'175 | 17'740.20 | 4'375.00 | |
| 1000 | Nettoaufwand | 14011.40 | 11'536.45 | 10 200 | 6'025 | 17 7-40.20 | 13'365.20 | |
| 0400 00 | | 101 50 | 0.00 | 500 | • | 507.05 | 2.22 | |
| | Energie Feuerwehrlokal | 491.50 | 0.00 | 500 | 0 | 537.95 | 0.00 | |
| | Versicherungen Baulicher Unterhalt | 487.35 50.25 | 0.00 0.00 | 500 0 | 0 | 467.40 0.00 | 0.00 0.00 | |
| | Reisekosten und Spesen | 0.00 | 0.00 | 100 | 0 | 0.00 | 0.00 | |
| | GVG Aufwendungen Feuerpolizei | 520.00 | 0.00 | 600 | 0 | 0.00 | 0.00 | |
| | Beitrag Stützpunkt Feuerwehr | 12'762.35 | 0.00 | 8'500 | 0 | 16'734.85 | 0.00 | |
| | Mittelprättigau | | | | | | | |
| | Feuerwehrpflichtersatz | 0.00 | 2'400.00 | 0 | 3'800 | 0.00 | 4'000.00 | |
| 4470.00 | Miete Feuerwehrlokal | 0.00 | 375.00 | 0 | 375 | 0.00 | 375.00 | |
| 1610 | Militärische Verteidigung | 185.70 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 | |
| | Nettoaufwand | | 185.70 | | 0 | | 0.00 | |
| 3144.00 | Unterhalt Scheibenstand | 185.70 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 | |
| 1620 | Zivilschutz (allgemein) | 3'509.50 | 3'218.55 | 2'990 | 2'150 | 13'040.45 | 12'346.15 | |
| | Nettoaufwand | | 290.95 | | 840 | | 694.30 | |
| 3120.00 | Wasser, Energie, Heizmaterial | 196.80 | 0.00 | 200 | 0 | 286.40 | 0.00 | |
| | Dienstleistungen Dritter | 463.40 | 0.00 | 1'500 | 0 | 11'073.40 | 0.00 | |
| | Sachversicherungsprämien | 188.30 | 0.00 | 190 | 0 | 186.00 | 0.00 | |
| 3151.00 | Unterhalt Maschinen, Geräte, Mobilien | 1'200.00 | 0.00 | 0 | 0 | 104.90 | 0.00 | |
| 3611.00 | Anteil Ausbildungskosten | 1'461.00 | 0.00 | 1'100 | 0 | 1'389.75 | 0.00 | |
| | Rückerstattungen | 0.00 | 94.15 | 0 | 150 | 0.00 | 4'693.00 | |
| 4501.00 | Entnahme aus Fonds | 0.00 | 3'124.40 | 0 | 2'000 | 0.00 | 7'653.15 | |
| 2 | BILDUNG | 713'341.26 | 134'380.05 | 668'650 | 134'159 | 739'937.07 | 113'224.40 | |
| | Nettoaufwand | | 578'961.21 | | 534'491 | | 626'712.67 | |
| 2110 | Kindergarten, Spielgruppe | 99'563.01 | 5'640.00 | 100'900 | 8'000 | 99'255.57 | 11'400.00 | |
| | Nettoaufwand | | 93'923.01 | | 92'900 | | 87'855.57 | |
| | Löhne Kindergärtnerin | 78'853.40 | 0.00 | 79'000 | 0 | 78'353.35 | 0.00 | |
| | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV | 6'193.67 | 0.00 | 6'200 | 0 | 6'153.24 | 0.00 | |
| | AG-Beiträge an Pensionskassen | 6'203.40 | 0.00 | 6'500 | 0 | 6'395.95 | 0.00 | |
| | AG-Beiträge Krankheit und Unfall | 853.74 | 0.00 | 1'200 | 0 | 1'035.83 | 0.00 | |
| | Allg. Personalaufwand | 500.00 | 0.00 | 300 | 0 | 0.00 | 0.00 | |
| | Bastelmaterial, Lehrmittel | 758.80 | 0.00 | 1'000 | 0 | 1'028.55 | 0.00 | |
| 3170.00 | Büromöbel und -geräte | 0.00 | 0.00 | 0 | 0 | 88.65 | 0.00 | |

| b) Erfolg | gsrechnung | Re Aufwand | chnung 2019 Ertrag | Aufwand | Budget 2019 Ertrag | Re Aufwand | chnung 2018 Ertrag |
|-----------|---|-----------------------|--------------------------------|-----------------|--------------------------|---------------------|-----------------------------|
| | | 7141114 | | 7.0 | | 7141114114 | |
| 3199.00 | Allgemeiner Sachaufwand | 0.00 | 0.00 | 500 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 3636.00 | Beitrag an Kindergartenverein | 6'200.00 | 0.00 | 6'200 | 0 | 6'200.00 | 0.00 |
| 4631.00 | (Spielgruppe) Beiträge vom Kanton | 0.00 | 5'640.00 | 0 | 8'000 | 0.00 | 11'400.00 |
| | | | | | | | |
| 2120 | Primarstufe Nettoaufwand | 352'045.60 | 44'143.50 307'902.10 | 345'400 | 42'800 302'600 | 364'667.22 | 42'611.65 322'055.57 |
| 3020.00 | Löhne der Lehrkräfte | 283'098.25 | 0.00 | 283'000 | 0 | 273'286.30 | 0.00 |
| 3030.00 | Entschädigungen für temporäre Arbeitskräfte | 3'992.80 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 3050.00 | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV | 22'984.63 | 0.00 | 22'600 | 0 | 21'013.05 | 0.00 |
| | AG-Beiträge an Pensionskassen | 21'641.55 | 0.00 | 24'000 | 0 | 19'088.75 | 0.00 |
| | AG-Beiträge Krankheit und Unfall | 3'175.32 | 0.00 | 3'800 | 0 | 3'642.08 | 0.00 |
| | Aus- und Weiterbildung des Personals | 0.00 | 0.00 | 500 | 0 | 703.00 | 0.00 |
| | Übriger Personalaufwand | 0.00 | 0.00 | 0 | 0 | 150.00 | 0.00 |
| | Lehrmittel und Schulmaterial | 6'316.75 | 0.00 | 5'000 | 0 | 6'969.90 | 0.00 |
| | Büromöbel und -geräte | 6'268.70 | 0.00 | 5'000 | 0 | 37'603.25 | 0.00 |
| | Anschaffung Tunrmaterial Unterhalt Mobiliar und EDV | 352.80 2'812.00 | 0.00 0.00 | 0 1'000 | 0 | 239.39 1'439.75 | 0.00 0.00 |
| | Reisekosten und Spesen | 344.00 | 0.00 | 0 | 0 | 360.00 | 0.00 |
| | Allgemeiner Sachaufwand | 1'058.80 | 0.00 | 500 | 0 | 171.75 | 0.00 |
| | Schulgelder von Privaten | 0.00 | 400.00 | 0 | 800 | 0.00 | 1'626.15 |
| | Entnahme aus Fonds Legat Risch | 0.00 | 334.00 | 0 | 0 | 0.00 | 350.00 |
| | Beiträge vom Kanton | 0.00 | 43'399.50 | 0 | 42'000 | 0.00 | 40'625.50 |
| | Interne Verrechnung kalkulat. Zinsen | 0.00 | 10.00 | 0 | 0 | 0.00 | 10.00 |
| 2130 | Oberstufe / Sekundarstufe I Nettoaufwand | 111'526.00 | 0.00 111'526.00 | 80'000 | 0 000'08 | 73'248.00 | 0.00 73'248.00 |
| 3612.00 | Oberstufenschulverband Mittelprättigau | 111'526.00 | 0.00 | 80'000 | 0 | 73'248.00 | 0.00 |
| 2140 | Musikschulen Nettoaufwand | 3'465.00 | 0.00 3'465.00 | 3'500 | 0 3'500 | 3'464.00 | 0.00 3'464.00 |
| 3612.00 | Defizitanteil Musikschule Prättigau | 3'465.00 | 0.00 | 3'500 | 0 | 3'464.00 | 0.00 |
| 2170 | Schulliegenschaften | 95'709.57 | 0.00 | 85'550 | 300 | 152'412.28 | 100.00 |
| | Nettoaufwand | | 95'709.57 | 55 555 | 85'250 | 102 112.20 | 152'312.28 |
| 3010.00 | Löhne Betriebspersonal | 19'809.25 | 0.00 | 19'000 | 0 | 19'252.95 | 0.00 |
| 3050.00 | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV | 1'599.82 | 0.00 | 1'500 | 0 | 1'554.89 | 0.00 |
| | AG-Beiträge Krankheit und Unfall | 46.30 | 0.00 | 50 | 0 | 39.14 | 0.00 |
| | Übriger Personalaufwand | 0.00 | 0.00 | 300 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | Betriebs-, Verbrauchsmaterial | 1'546.30 | 0.00 | 700 | 0 | 1'068.00 | 0.00 |
| | Anschaffung Maschinen/Geräte | 755.70 | 0.00 | 1'000 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | Ver- und Entsorgung Sachversicherungsprämien | 10'098.00 1'918.80 | 0.00 0.00 | 10'000 2'000 | 0 | 10'605.85 860.30 | 0.00 0.00 |
| | Unterhalt Schulhaus | 35'013.00 | 0.00 | 25'000 | 0 | 94'906.15 | 0.00 |
| | Unterhalt Mobiliar und Geräte | 0.00 | 0.00 | 1'000 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | Ordentliche Abschreibungen | 20'000.00 | 0.00 | 20'000 | 0 | 20'000.00 | 0.00 |
| | Interne Verrechnung Werkdienst | 4'922.40 | 0.00 | 5'000 | 0 | 4'125.00 | 0.00 |
| 4470.00 | Mieteinnahmen | 0.00 | 0.00 | 0 | 300 | 0.00 | 100.00 |
| 2180 | Tagesbetreuung Nettoaufwand | 25'204.65 | 8'756.35 16'448.30 | 26'250 | 6'500 19'750 | 26'823.03 | 13'196.55 13'626.48 |
| 3010.00 | Löhne Betriebspersonal | 17'853.20 | 0.00 | 19'000 | 0 | 20'918.50 | 0.00 |
| | AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV | 1'254.27 | 0.00 | 1'500 | 0 | 1'632.23 | 0.00 |
| 3052.00 | AG-Beiträge an Pensionskassen | 433.40 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | AG-Beiträge Krankheit und Unfall | 177.53 | 0.00 | 250 | 0 | 206.40 | 0.00 |
| | Lebensmittel | 3'825.00 | 0.00 | 5'000 | 0 | 3'413.45 | 0.00 |
| | Spesenentschädigungen | 280.00 | 0.00 | 200 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | Übriger Betriebsaufwand | 1'381.25 | 0.00 | 300 | 0 | 652.45 | 0.00 |
| | Elternbeiträge | 0.00 | 7'100.00 0.00 | 0 | 5'000 0 | 0.00 0.00 | 6'290.00 5'356.65 |
| | Rückerstattungen Dritter Beiträge vom Kanton | 0.00 0.00 | 1'656.35 | 0 | 1'500 | 0.00 | 1'549.90 |

Datum 13.03.2020 / Seite 11

| b) Erfolo | gsrechnung | Red Aufwand | chnung 2019 Ertrag | Aufwand | Budget 2019 Ertrag | Red Aufwand | chnung 2018 Ertrag |
|-----------|---|----------------------------|--------------------------|----------------------|-----------------------|----------------------------|--------------------------|
| 2192 | Volksschule Sonstiges Nettoertrag | 23'851.98 51'988.22 | 75'840.20 | 22'050 54'509 | 76'559 | 19'138.27 26'777.93 | 45'916.20 |
| 3000.00 | Entschädigungen, Tag- und | 11'192.65 | 0.00 | 8'000 | 0 | 8'299.05 | 0.00 |
| 2050.00 | Sitzungsgelder Schulrat AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV | 904.33 | 0.00 | 700 | 0 | 538.28 | 0.00 |
| | AG-Beiträge Krankheit und Unfall | 26.20 | 0.00 | 30 | 0 | 16.84 | 0.00 |
| | | 9'116.00 | 0.00 | | 0 | 8'616.00 | |
| | Schülertransporte | | | 9'500 | | | 0.00 |
| | Schülerunfallversicherung | 421.20 | 0.00 | 320 | 0 | 436.80 | 0.00 |
| | Telefon, Internet | 1'117.10 | 0.00 | 3'000 | 0 | 811.30 | 0.00 |
| | Spesenentschädigungen | 435.00 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | Allgemeiner Sachaufwand | 639.50 | 0.00 | 500 | 0 | 420.00 | 0.00 |
| | GLA, Anteil Schullasten | 0.00 | 74'359.00 | 0 | 74'359 | 0.00 | 44'331.00 |
| 4631.00 | Beiträge vom Kanton | 0.00 | 1'481.20 | 0 | 2'200 | 0.00 | 1'585.20 |
| 2200 | Sonderschulen Nettoaufwand | 1'975.45 | 0.00 1'975.45 | 5'000 | 0 5'000 | 928.70 | 0.00 928.70 |
| 3612.00 | Gemeinde Küblis, Logopädie | 1'975.45 | 0.00 | 5'000 | 0 | 928.70 | 0.00 |
| 3 | KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, | 16'753.51 | 0.00 | 14'150 | 0 | 20'300.20 | 0.00 |
| | KIRCHE Nettoaufwand | | 16'753.51 | | 14'150 | | 20'300.20 |
| 3210 | Bibliotheken Nettoaufwand | 3'838.00 | 0.00 3'838.00 | 3'850 | 0 3'850 | 3'799.00 | 0.00 3'799.00 |
| 3636.00 | Mediothek Mittelprättgau | 3'838.00 | 0.00 | 3'850 | 0 | 3'799.00 | 0.00 |
| 3290 | Kultur, übriges | 2'844.50 | 0.00 | 2'500 | 0 | 12'338.10 | 0.00 |
| 3290 | Nettoaufwand | 2 044.50 | 2'844.50 | 2 500 | 2'500 | 12 330.10 | 12'338.10 |
| 3100 00 | Allgemeiner Sachaufwand | 95.10 | 0.00 | 500 | 0 | 7'372.80 | 0.00 |
| | Beiträge an private Organisationen | 889.00 | 0.00 | 1'000 | 0 | 2'464.50 | 0.00 |
| | Interne Verrechnung Werkdienst | 1'860.40 | 0.00 | 1'000 | 0 | 2'500.80 | 0.00 |
| 2420 | Fusionit | 41044 54 | 0.00 | 71500 | • | 21020.05 | 0.00 |
| 3420 | Freizeit Nettoaufwand | 4'611.51 | 0.00 4'611.51 | 7'500 | 0 7'500 | 3'838.95 | 0.00 3'838.95 |
| 3010.00 | Besoldungen | 2'099.60 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | AG-Beiträge Krankheit und Unfall | 4.91 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | Unterhalt Wanderwege | 512.20 | 0.00 | 2'500 | 0 | 913.95 | 0.00 |
| | Allgemeiner Sachaufwand | | | | | | |
| | • | 0.00 | 0.00 | 0 | 0 | 250.00 | 0.00 |
| 3910.00 | Interne Verrechnung Werkdienst | 1'994.80 | 0.00 | 5'000 | 0 | 2'675.00 | 0.00 |
| 3500 | Kirchen und religiöse Angelegenheiten | 5'459.50 | 0.00 | 300 | 0 | 324.15 | 0.00 |
| | Nettoaufwand | | 5'459.50 | | 300 | | 324.15 |
| 3149.00 | Unterhalt Kirchturm und Läutwerk | 5'459.50 | 0.00 | 300 | 0 | 324.15 | 0.00 |
| 4 | GESUNDHEIT | 44'156.60 | 0.00 | 61'800 | 0 | 19'583.65 | 0.00 |
| | Nettoaufwand | 44 100.00 | 44'156.60 | 0.000 | 61'800 | 10 000.00 | 19'583.65 |
| 4110 | Spitäler Nettoaufwand | 35'898.70 | 0.00 35'898.70 | 40'200 | 0 40'200 | 16'349.00 | 0.00 16'349.00 |
| 3611 00 | Fallbeiträge Spitäler und Kliniken | 17'186.00 | 0.00 | 21'000 | 0 | 16'349.00 | 0.00 |
| | Beitrag an Regionalspital Schiers | 16'339.75 | 0.00 | 17'000 | 0 | -2'301.30 | 0.00 |
| | Flury-Stiftung, Anteil GWL und Rettung | 2'372.95 | 0.00 | 2'200 | 0 | 2'301.30 | 0.00 |
| 4120 | Kranken-, Alters- und Pflegeheime Nettoaufwand | 5'148.70 | 0.00 5'148.70 | 17'000 | 0 17'000 | 1'418.20 | 0.00 1'418.20 |
| 3612.00 | Flury Stiftung, Pflegeheimbeiträge | 5'148.70 | 0.00 | 17'000 | 0 | 1'418.20 | 0.00 |
| 4210 | Ambulante Krankenpflege Nettoaufwand | 1'960.20 | 0.00 1'960.20 | 4'000 | 0 4'000 | 943.05 | 0.00 943.05 |
| 3612.00 | Spitex | 1'960.20 | 0.00 | 4'000 | 0 | 943.05 | 0.00 |

| b) Erfolgsrechnung | | Rechnung 2019 | | Budget 2019 | | Rechnung 2018 | |
|--|---|--|--|---|-----------------------------------|--|--|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 4330 | Schulgesundheitsdienst Nettoaufwand | 1'149.00 | 0.00 1'149.00 | 600 | 0 600 | 873.40 | 0.00 873.40 |
| 3130.00 | Dienstleistungen Dritter | 1'149.00 | 0.00 | 600 | 0 | 873.40 | 0.00 |
| 5 | SOZIALE SICHERHEIT Nettoaufwand | 51'268.80 | 6'211.00 45'057.80 | 55'900 | 14'000 41'900 | 49'845.90 | 24'373.00 25'472.90 |
| 5430 | Alimentenbevorschussung und -inkasso Nettoaufwand Nettoertrag | 17'664.00 | 2'211.00 15'453.00 | 18'000 | 10'000 8'000 | 17'064.00 624.00 | 17'688.00 |
| | Alimentenbevorschussungen Alimenteninkasso | 17'664.00 0.00 | 0.00 2'211.00 | 18'000 0 | 0 10'000 | 17'064.00 0.00 | 0.00 17'688.00 |
| 5451 | Kinderkrippen und Kinderhorte Nettoaufwand | 5'893.70 | 0.00 5'893.70 | 6'500 | 0 6'500 | 4'087.50 | 0.00 4'087.50 |
| 3611.00 | Familienergänzende Kinderbetreuung | 5'893.70 | 0.00 | 6'500 | 0 | 4'087.50 | 0.00 |
| 5720 | Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe Nettoaufwand | 12'708.00 | 4'000.00 8'708.00 | 15'000 | 4'000 11'000 | 13'564.90 | 6'685.00 6'879.90 |
| | Unterstützungsleistungen Rückerstattung Unterstützungsleistungen | 12'708.00 0.00 | 0.00 4'000.00 | 15'000 0 | 0 4'000 | 13'564.90 0.00 | 0.00 4'000.00 |
| 4621.00 | Sozialer Lastenausgleich Kanton (SLA) | 0.00 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 2'685.00 |
| 5790 | Fürsorge, übriges Nettoaufwand | 15'003.10 | 0.00 15'003.10 | 16'400 | 0 16'400 | 15'129.50 | 0.00 15'129.50 |
| | Betreuung und Unterbringung UMF Entschädigung an regionalen Sozialdienst | 1'100.05 6'523.50 | 0.00 0.00 | 1'500 6'200 | 0 0 | 1'475.75 6'166.75 | 0.00 0.00 |
| 3612.01 | Entschädigung an Berufsbeistandsschaft | 6'965.00 | 0.00 | 8'000 | 0 | 7'073.15 | 0.00 |
| | Beitrag Integrationsförderung Beiträge an Hilfswerke | 364.55 50.00 | 0.00 0.00 | 400 300 | 0 0 | 363.85 50.00 | 0.00 0.00 |
| 6 | VERKEHR Nettoaufwand | 388'640.86 | 160'104.90 228'535.96 | 359'500 | 166'700 192'800 | 326'029.77 | 164'202.50 161'827.27 |
| 6150 | Strassen und Plätze Nettoaufwand | 130'461.35 | 960.00 129'501.35 | 61'000 | 600 60'400 | 88'985.10 | 600.00 88'385.10 |
| 3111.01 3120.00 3141.00 3141.01 3199.00 3910.00 | Anschaffungen Signalisationsmaterial Anschaffungen Strassenlampen Stromkosten Strassenlampen Unterhalt Strassen und Plätze Strassenreinigung Übriger Betriebsaufwand Interne Verrechnung Werkdienst Parkplatzgebühren | 0.00 54'927.00 3'069.60 25'954.65 0.00 73.00 46'437.10 0.00 | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 960.00 | 1'000 5'000 3'000 10'000 1'000 1'000 40'000 | 0 0 0 0 0 0 0 | 0.00 0.00 2'734.20 30'727.60 852.30 321.70 54'349.30 0.00 | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 600.00 |
| 6155 | Alp- und Flurwege Nettoaufwand | 78'997.70 | 14'400.00 64'597.70 | 117'000 | 27'600 89'400 | 71'007.95 | 720.00 70'287.95 |
| 3141.00 3199.00 3910.00 4240.00 | Anschaffung Signalisationsmaterial Unterhalt Alp- und Flurwege Übriger Betriebsaufwand Interne Verrechnung Werkdienst Parkplatzgebühren Beiträge vom Kanton | 2'825.65 40'107.35 315.00 35'749.70 0.00 0.00 | 0.00 0.00 0.00 0.00 800.00 13'600.00 | 1'000 75'000 1'000 40'000 0 | 0 0 0 0 600 27'000 | 0.00 24'190.10 841.55 45'976.30 0.00 | 0.00 0.00 0.00 0.00 720.00 0.00 |
| 6190 | Werkdienst Nettoaufwand | 179'181.81 | 144'744.90 34'436.91 | 181'500 | 138'500 43'000 | 166'036.72 | 162'882.50 3'154.22 |
| 3050.00 3052.00 | Besoldungen AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV AG-Beiträge an Pensionskassen AG-Beiträge Krankheit und Unfall | 85'168.90 6'307.79 3'613.20 2'730.17 | 0.00 0.00 0.00 0.00 | 81'000 6'400 4'000 3'000 | 0 0 0 0 | 86'110.10 6'307.79 3'649.80 2'951.78 | 0.00 0.00 0.00 0.00 |

| b) Erfolgsrechnung | | Do | ohnung 2010 | | Budget 2010 | Do | ahauna 2010 |
|--------------------|--|------------|-------------------------|---------|-----------------------|------------|-----------------------|
| ο) Εποίζ | gsrecnnung | Aufwand | chnung 2019 Ertrag | Aufwand | Budget 2019 Ertrag | Aufwand | chnung 2018 Ertrag |
| 2000 00 | Überinan Daman alaufunud | 0.00 | 0.00 | 01000 | | 070.05 | 0.00 |
| | Übriger Personalaufwand | 0.00 | 0.00 | 6'000 | 0 | 278.25 | 0.00 |
| | Betriebs-, Verbrauchsmaterial | 7'545.25 | 0.00 | 4'000 | 0 | 7'654.15 | 0.00 |
| | Anschaffungen Maschinen, Geräte | 310.95 | 0.00 | 5'000 | 0 | 646.10 | 0.00 |
| | Wasser, Energie, Heizmaterial | 0.00 | 0.00 | 3'000 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | Dienstleistungen Dritter | 580.55 | 0.00 | 500 | 0 | 1'256.35 | 0.00 |
| 3134.00 | Sachversicherungsprämien, Steuern, Abgaben | 3'930.95 | 0.00 | 3'600 | 0 | 3'653.15 | 0.00 |
| 3144.00 | Unterhalt Werkhofgebäude | 11'564.35 | 0.00 | 10'000 | 0 | 1'116.80 | 0.00 |
| | Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge | 13'661.60 | 0.00 | 6'000 | 0 | 5'276.70 | 0.00 |
| | Spesenentschädigungen | 6'135.10 | 0.00 | 6'000 | 0 | 6'014.00 | 0.00 |
| | Ordentliche Abschreibungen | 30'000.00 | 0.00 | 30'000 | 0 | 30'000.00 | 0.00 |
| | Leistungen Küblis und Fideris an | 4'633.00 | 0.00 | 7'000 | 0 | 7'915.90 | 0.00 |
| | Conters | | | | | | |
| 3612.01 | Forstbetrieb Madrisa, Administration Werkdienst | 3'000.00 | 0.00 | 6'000 | 0 | 3'205.85 | 0.00 |
| 4240.00 | Arbeiten für Dritte | 0.00 | 11'918.55 | 0 | 4'000 | 0.00 | 12'091.00 |
| 4260.00 | Rückerstattungen | 0.00 | 506.55 | 0 | 0 | 0.00 | 71.60 |
| 4612.00 | Leistungen Conters an Küblis und | 0.00 | 17'520.60 | 0 | 15'000 | 0.00 | 20'453.80 |
| | Fideris | | | | | | |
| 4910.00 | Interne Verrechnung Werkdienst | 0.00 | 114'799.20 | 0 | 119'500 | 0.00 | 130'266.10 |
| 7 | UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG | 467'572.52 | 405'992.40 | 318'400 | 296'400 | 290'323.72 | 284'808.90 |
| | Nettoaufwand | | 61'580.12 | | 22'000 | | 5'514.82 |
| 7101 | Wasserversorgung und TWKW | 315'721.45 | 315'721.45 | 259'700 | 259'700 | 237'866.90 | 237'866.90 |
| | Betriebs-, Verbrauchsmaterial | 1'261.45 | 0.00 | 3'000 | 259 700 | 194.55 | 0.00 |
| | Anschaffung Wasseruhren | 1'526.10 | 0.00 | 600 | 0 | 1'311.80 | 0.00 |
| | Energie Reservoir und TWKW | 5'350.80 | 0.00 | 5'000 | 0 | 6'314.10 | 0.00 |
| | Dienstleistungen Dritter | 9'460.35 | 0.00 | 8'000 | 0 | 7'816.30 | 0.00 |
| | Service- und Wartungsverträge | 20'737.15 | 0.00 | 11'000 | 0 | 4'112.35 | 0.00 |
| | Sachversicherungsprämien | 20737.15 | 0.00 | 250 | 0 | 244.10 | 0.00 |
| | Mehrwertsteuern | 1'242.55 | 0.00 | 1'500 | 0 | 2'475.60 | 0.00 |
| | Unterhalt durch Dritte | 25'522.80 | 0.00 | 35'000 | 0 | 4'619.15 | 0.00 |
| | Übriger Betriebsaufwand | 883.75 | 0.00 | 1'000 | 0 | 1'319.55 | 0.00 |
| | Ordentliche Abschreibungen | 126'000.00 | 0.00 | 130'000 | 0 | 128'000.00 | 0.00 |
| | Interne Verrechnung Werkdienst | 14'515.20 | 0.00 | 20'000 | 0 | 12'953.10 | 0.00 |
| | Abgabe an Gemeinde | 108'974.15 | 0.00 | 44'350 | 0 | 68'506.30 | 0.00 |
| | Wasserverbrauchstaxen | 0.00 | 26'942.35 | 0 | 27'000 | 0.00 | 28'359.20 |
| | Energieverkauf | 0.00 | 222'585.90 | 0 | 230'000 | 0.00 | 206'480.70 |
| | Rückerstattungen Dritter | 0.00 | 20'083.20 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | Bundesbeiträge Wasserversorgung | 0.00 | 20'000.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | Beitrag GVG an | 0.00 | 26'110.00 | 0 | 2'700 | 0.00 | 3'027.00 |
| 4001.00 | Löschwasserversorgung | 0.00 | 20 110.00 | Ü | 2700 | 0.00 | 3 027 .00 |
| 7201 | Abwasserbeseitigung | 21'558.45 | 21'558.45 | 25'000 | 25'000 | 31'664.40 | 31'664.40 |
| . | (Gemeindebetrieb) | | | | | | |
| | Unterhalt Netz | 665.00 | 0.00 | 3'000 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | Betriebsbeitrag ARA Dalvazza | 19'518.45 | 0.00 | 21'000 | 0 | 31'239.40 | 0.00 |
| | Interne Verrechnung Werkdienst | 1'375.00 | 0.00 | 1'000 | 0 | 425.00 | 0.00 |
| | Abwassergebühren | 0.00 | 20'318.00 | 0 | 20'000 | 0.00 | 21'473.50 |
| | Entnahmen aus Spezialfinanzierung | 0.00 | 1'187.45 | 0 | 2'500 | 0.00 | 10'142.90 |
| 4940.00 | Interne Verrechnung kalkulat. Zinsen | 0.00 | 53.00 | 0 | 2'500 | 0.00 | 48.00 |
| 7300 | Abfallwirtschaft (allgemein) Nettoaufwand | 9'845.65 | 0.00 9'845.65 | 1'300 | 0 1'300 | 2'555.05 | 0.00 2'555.05 |
| | Unterhalt Robidog | 0.00 | 0.00 | 300 | 0 | 308.10 | 0.00 |
| | Betriebskosten Kadaversammelstelle | 8'821.85 | 0.00 | 1'000 | 0 | 1'495.35 | 0.00 |
| 3910.00 | Interne Verrechnung Werkdienst | 1'023.80 | 0.00 | 0 | 0 | 751.60 | 0.00 |
| 7301 | Abfallwirtschaft (Gemeindebetrieb) | 16'213.75 | 16'213.75 | 11'700 | 11'700 | 12'277.60 | 12'277.60 |
| | Betriebs-, Verbrauchsmaterial | 0.00 | 0.00 | 100 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | Altglasentsorgung | 484.65 | 0.00 | 1'000 | 0 | 1'453.95 | 0.00 |
| | Alteisenentsorgung | 0.00 | 0.00 | 500 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | Papier und Karton | 1'644.15 | 0.00 | 1'500 | 0 | 1'035.00 | 0.00 |
| | Sonderabfälle | 1'147.60 | 0.00 | 500 | 0 | 852.85 | 0.00 |
| | Unterhalt durch Dritte | 1'402.25 | 0.00 | 500 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | Übriger Betriebsaufwand | 42.35 | 0.00 | 300 | 0 | 41.80 | 0.00 |
| | Einlage in Spezialfinanzierung | 9'199.55 | 0.00 | 3'300 | 0 | 6'702.00 | 0.00 |
| 3910.00 | Interne Verrechnung Werkdienst | 2'293.20 | 0.00 | 4'000 | 0 | 2'192.00 | 0.00 |

| Liittioi | INCROCINEINDE | | | | | | |
|-----------|--|-----------------------------------|-------------------------------|----------------------------|------------------------|-----------------------------------|----------------------------|
| b) Erfolo | gsrechnung | Ro Aufwand | echnung 2019 Ertrag | Aufwand | Budget 2019 Ertrag | R Aufwand | echnung 2018 Ertrag |
| 4240 00 | Kehrichtgrundgebühren | 0.00 | 11'820.00 | 0 | 11'000 | 0.00 | 11'640.00 |
| | Deponiegebühren | 0.00 | 3'484.00 | 0 | 300 | 0.00 | 32.00 |
| | Rückerstattungen Dritter | 0.00 | 897.75 | 0 | 0 | 0.00 | 595.60 |
| 4940.00 | Interne Verrechnung kalkulat. Zinsen | 0.00 | 12.00 | 0 | 400 | 0.00 | 10.00 |
| 7410 | Gewässerverbauungen Nettoaufwand | 89'417.70 | 49'498.75 39'918.95 | 0 | 0 0 | 0.00 | 0.00 0.00 |
| 3140.00 | Unterhalt Wildbachverbauungen | 89'417.70 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | Beigräge vom Bund | 0.00 | 31'499.20 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 4631.00 | Beiträge vom Kanton | 0.00 | 17'999.55 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 7710 | Friedhof und Bestattung Nettoaufwand | 1'621.62 | 0.00 1'621.62 | 8'700 | 0 8'700 | 3'564.12 | 0.00 3'564.12 |
| 3010.00 | Besoldungen | 500.00 | 0.00 | 500 | 0 | 500.00 | 0.00 |
| 3053.00 | AG-Beiträge Krankheit und Unfall | 1.17 | 0.00 | 0 | 0 | 1.02 | 0.00 |
| | Betriebs-, Verbrauchsmaterial | 315.00 | 0.00 | 200 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 3140.00 | Baulicher Unterhalt | 0.00 | 0.00 | 5'000 | 0 | 1'559.70 | 0.00 |
| | Allgemeiner Sachaufwand | 116.45 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 3910.00 | Interne Verrechnung Werkdienst | 689.00 | 0.00 | 3'000 | 0 | 1'503.40 | 0.00 |
| 7900 | Raumordnung (allgemein) Nettoaufwand | 13'193.90 | 3'000.00 10'193.90 | 12'000 | 0 12'000 | 2'395.65 | 3'000.00 |
| | Nettoertrag | | | | | 604.35 | |
| 3130.00 | Dienstleistungen Dritter | 13'193.90 | 0.00 | 12'000 | 0 | 2'395.65 | 0.00 |
| 4611.00 | Kantonsbeiträge | 0.00 | 3'000.00 | 0 | 0 | 0.00 | 3'000.00 |
| 8 | VOLKSWIRTSCHAFT Nettoaufwand | 39'050.45 | 15'504.00 23'546.45 | 22'700 | 16'600 6'100 | 30'955.10 | 6'571.00 24'384.10 |
| 8110 | Landwirtschaft Nettoaufwand | 2'133.60 | 0.00 2'133.60 | 1'600 | 0 1'600 | 2'501.10 | 0.00 2'501.10 |
| 3101.00 | Betriebs-, Verbrauchsmaterial | 0.00 | 0.00 | 1'000 | 0 | 331.50 | 0.00 |
| | Unterhalt Alpwege | 0.00 | 0.00 | 100 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | Allgemeiner Sachaufwand | 0.00 | 0.00 | 200 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | Abschussprämien (Füchse und Marder) | 120.00 | 0.00 | 300 | 0 | 480.00 | 0.00 |
| 3910.00 | Interne Verrechnung Werkdienst | 2'013.60 | 0.00 | 0 | 0 | 1'689.60 | 0.00 |
| 8200 | Forstwirtschaft Nettoaufwand | 14'383.85 | 1'050.00 13'333.85 | 1'100 | 4'600 | 8'521.00 | -6'000.00 14'521.00 |
| | Nettoertrag | | | 3'500 | | | |
| | Beitrag an Selva | 1'060.00 | 0.00 | 1'100 | 0 | 1'060.00 | 0.00 |
| | Beitrag an Forst Madrisa | 13'323.85 | 0.00 | 0 | 0 | 7'461.00 | 0.00 |
| | Verkaufserlöse Anteil Forst Madrisa | 0.00 0.00 | 1'050.00 0.00 | 0 | 0 4'600 | 0.00 0.00 | 0.00 -6'000.00 |
| 4012.00 | Anten Forst Maurisa | 0.00 | 0.00 | U | 4 000 | 0.00 | -0 000.00 |
| 8400 | Tourismus (allgemein) Nettoaufwand | 22'533.00 | 14'454.00 8'079.00 | 20'000 | 12'000 8'000 | 19'933.00 | 12'571.00 7'362.00 |
| 3130.00 | PostAuto AG, Angebot für Wintersportler | 2'600.00 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 3635.00 | Beitrag an Prättigau Tourismus | 19'933.00 | 0.00 | 20'000 | 0 | 19'933.00 | 0.00 |
| 4035.00 | Gästetaxen | 0.00 | 14'454.00 | 0 | 12'000 | 0.00 | 12'571.00 |
| 9 | FINANZEN UND STEUERN Nettoertrag | 113'876.00 1'199'725.30 | 1'313'601.30 | 42'350 1'062'487 | 1'104'837 | 108'990.40 1'085'601.16 | 1'194'591.56 |
| 9100 | Allgemeine Gemeindesteuern Nettoertrag | 7'667.35 330'328.80 | 337'996.15 | 6'100 330'900 | 337'000 | 11'450.10 298'080.80 | 309'530.90 |
| | Forderungsverluste | 5'272.75 | 0.00 | 200 | 0 | 5'830.70 | 0.00 |
| | Entschädigungen an Kanton | 2'394.60 | 0.00 | 1'600 | 0 | 2'111.40 | 0.00 |
| | Steuerallianz Prättigau | 0.00 | 0.00 | 4'300 | 0 | 3'508.00 | 0.00 |
| | Einkommenssteuern | 0.00 | 259'734.00 | 0 | 270'000 | 0.00 | 216'270.00 |
| | Vermögenssteuern | 0.00 | 51'388.00 | 0 | 50'000 | 0.00 | 59'042.00 |
| | Quellensteuern Steuern jur. Personen | 0.00 0.00 | 11'245.60 14'183.55 | 0 | 10'000 7'000 | 0.00 0.00 | 14'493.90 19'725.00 |
| 70 10.00 | otouem jui. i ersonen | 0.00 | 1+ 103.00 | U | 7 000 | 0.00 | 18 / 20.00 |

| b) Erfolg | gsrechnung | Rechnung 2019 | | | | Rechnung 2018 | |
|----------------|---|---------------------------|------------|---------------------|-------------------------|---------------------------|----------------------------|
| | | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag | Aufwand | Ertrag |
| 4612.00 | Steuerallianz Prättigau, Ertragsüberschuss | 0.00 | 1'445.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 9101 | Sondersteuern | 360.00 | 84'940.05 | 400 | 61'400 | 180.00 | 76'936.35 |
| | Nettoertrag | 84'580.05 | | 61'000 | | 76'756.35 | |
| | Entschädigungen an Kanton | 360.00 | 0.00 | 400 | 0 | 180.00 | 0.00 |
| | Grund- und Liegenschaftensteuern | 0.00 | 51'824.00 | 0 | 50'000 | 0.00 | 56'443.00 |
| | Grundstückgewinnsteuern | 0.00 | 12'286.05 | 0 | 5'000 | 0.00 | 10'166.35 |
| | Handänderungssteuern | 0.00 | 19'830.00 | 0 | 5'000 | 0.00 | 9'087.00 |
| 4033.00 | Hundesteuern | 0.00 | 1'000.00 | 0 | 1'400 | 0.00 | 1'240.00 |
| 9300 | Finanz- und Lastenausgleich Nettoertrag | 0.00 117'704.00 | 117'704.00 | 0 117'704 | 117'704 | 0.00 109'606.00 | 109'606.00 |
| 4621.00 | Gebirgslastenausgleich GLA | 0.00 | 117'704.00 | 0 | 117'704 | 0.00 | 109'606.00 |
| 9500 | Ertragsanteile Nettoertrag | 830.55 631'149.10 | 631'979.65 | 750 559'013 | 559'763 | 996.45 594'670.40 | 595'666.85 |
| 3630.00 | Landschaftsfranken | 830.55 | 0.00 | 750 | 0 | 996.45 | 0.00 |
| | Wasserzinsen Repower | 0.00 | 95'071.90 | 0 | 95'000 | 0.00 | 106'923.10 |
| | Konzessionsenergie Repower | 0.00 | 9'112.50 | 0 | 10'000 | 0.00 | 9'410.00 |
| | DKB AG, Entschädigungen für Skianlagen | 0.00 | 285'412.00 | 0 | 285'400 | 0.00 | 285'412.00 |
| 4120.11 | DKB AG, Entschädigungen für Bergrestaurationen und Werberechte | 0.00 | 88'364.70 | 0 | 80'625 | 0.00 | 80'625.00 |
| 4120.12 | DKB AG, Entschädigung für Skiabfahrtspiste (Parz. 1891) | 0.00 | 1'482.00 | 0 | 1'482 | 0.00 | 1'482.00 |
| 4120.20 | Ski Club Davos, Entschädigung für Parsennhütte | 0.00 | 16'720.50 | 0 | 16'720 | 0.00 | 16'720.50 |
| 4120 21 | Erezsäss AG, Entschädigung | 0.00 | 25'466.00 | 0 | 25'466 | 0.00 | 25'466.00 |
| | Landschaft Davos, | 0.00 | 250.10 | 0 | 246 | 0.00 | 247.90 |
| 4120.23 | Loipenentschädigung Landschaft Davos, Entschädigung für | 0.00 | 474.05 | 0 | 474 | 0.00 | 474.05 |
| 4120 30 | Quellschutzzonen Wirtschaftsbewilligungen | 0.00 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 400.00 |
| | Erlös aus Kiesverkäufen | 0.00 | 651.75 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | Abgabe TWKW an Gemeinde | 0.00 | 108'974.15 | 0 | 44'350 | 0.00 | 68'506.30 |
| 9610 | Zinsen Nettoaufwand | 87.50 | 122'001.65 | 3'100 | 10'500 | 89'937.25 | 13'877.35 76'059.90 |
| | Nettoertrag | 121'914.15 | | 7'400 | | | 70059.90 |
| 3401.00 | Verzinsung kurzfristige Verbindlichkeiten | 12.50 | 0.00 | 200 | 0 | 51.25 | 0.00 |
| 3410 00 | Kursverluste auf Finanzanlagen | 0.00 | 0.00 | 0 | 0 | 89'818.00 | 0.00 |
| | Interne Verrechnung von | 75.00 | 0.00 | 2'900 | 0 | 68.00 | 0.00 |
| | kalkulatorischen Zinsen | | | | | | |
| 4401.00 | Verzugszinsen | 0.00 | 2'021.20 | 0 | 500 | 0.00 | 1'677.35 |
| 4407.00 | Zinsen aus Anlagen des | 0.00 | 660.25 | 0 | 10'000 | 0.00 | 12'200.00 |
| 4410.00 | Finanzvermögens Kursgewinne aus Anlagen des Finanzvermögens | 0.00 | 119'320.20 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 9630 | Liegenschaften des Finanzvermögens Nettoaufwand | 12'298.90 | 18'222.95 | 32'000 | 18'000 14'000 | 6'426.60 | 18'000.00 |
| | Nettoertrag | 5'924.05 | | | 14000 | 11'573.40 | |
| 3430.00 | Baulicher Unterhalt | 8'681.60 | 0.00 | 30'000 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| | Übriger Liegenschaftsaufwand | 2'267.30 | 0.00 | 2'000 | 0 | 6'426.60 | 0.00 |
| | Interne Verrechnung Werkdienst | 1'350.00 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 4260.00 | Rückerstattungen Dritter | 0.00 | 222.95 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 4430.00 | Miet- und Pachtzinse | 0.00 | 18'000.00 | 0 | 18'000 | 0.00 | 18'000.00 |
| 9710 | Rückverteilungen C02-Abgabe Nettoertrag | 0.00 756.85 | 756.85 | 0 470 | 470 | 0.00 872.00 | 872.00 |
| 4699.00 | Rückerstattung CO2-Abgabe | 0.00 | 756.85 | 0 | 470 | 0.00 | 872.00 |

ERFOLGSRECHNUNG

Datum 13.03.2020 / Seite 16

| b) Erfolgsrechnung | | Re Aufwand | Rechnung 2019 Aufwand Ertrag | | Budget 2019 Ertrag | Rechnung 2018 Aufwand Ertrag | | |
|--------------------|--|---------------|---------------------------------|-----------|-----------------------|---------------------------------|--------------|--|
| 9990 | Abschluss Nettoaufwand | 92'631.70 | 0.00 92'631.70 | 0 | 0 0 | 0.00 | 70'102.11 | |
| | Nettoertrag | | | | | 70'102.11 | | |
| 9000.00 | Ertragsüberschuss | 92'631.70 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 | |
| 9001.00 | Aufwandüberschuss | 0.00 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | 70'102.11 | |
| | Total Aufwand | 2'079'018.60 | | 1'792'240 | | 1'837'169.29 | | |
| | Total Ertrag | | 2'079'018.60 | | 1'765'371 | | 1'837'169.29 | |
| | Aufwandüberschuss Ertragsüberschuss | 0.00 | 0.00 | 0 | 26'869 | 0.00 | 0.00 | |

| b) Inves | titionsrechnung | Re Ausgaben | echnung 2019 Einnahmen | Ausgaben | Budget 2019 Einnahmen | Re Ausgaben | echnung 2018 Einnahmen |
|----------|--|--------------------------|---------------------------|--------------------|--------------------------|-----------------------|---------------------------|
| 7 | UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG | 0.00 | 90'920.00 | 0 | 20'000 | 0.00 | 58'532.00 |
| | Nettoeinnahmen | 90'920.00 | | 20'000 | | 58'532.00 | |
| 7101 | Wasserversorgung und TWKW Nettoeinnahmen | 0.00 45'460.00 | 45'460.00 | 0 10'000 | 10'000 | 0.00 29'266.00 | 29'266.00 |
| 6370.00 | Anschlussgebühren | 0.00 | 45'460.00 | 0 | 10'000 | 0.00 | 29'266.00 |
| 7201 | Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb) | 0.00 | 45'460.00 | 0 | 10'000 | 0.00 | 29'266.00 |
| | Nettoeinnahmen | 45'460.00 | | 10'000 | | 29'266.00 | |
| 6370.00 | Anschlussgebühren | 0.00 | 45'460.00 | 0 | 10'000 | 0.00 | 29'266.00 |
| | Total Investitionsausgaben | 0.00 | | 0 | | 0.00 | |
| | Total Investitionseinnahmen Nettoinvestition | | 90'920.00 0.00 | | 20'000 0 | | 58'532.00 0.00 |
| | Überschuss Investitionsrechnung | 90'920.00 | 0.30 | 20'000 | ŭ | 58'532.00 | 3.00 |

| b) Bilan | z | Bestand am 01.01.2019 | V Zuwachs | eränderungen Abgang | Bestand am 31.12.2019 |
|-------------------------|--|---|--|---|--|
| 1 | AKTIVEN | 7'326'820.62 | 7'252'347.30 | 7'155'913.60 | 7'423'254.32 |
| 10 | Finanzvermögen | 4'597'286.62 | 7'252'347.30 | 6'934'453.60 | 4'915'180.32 |
| 100 | Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen | 1'546'833.71 | 3'747'995.70 | 4'449'657.80 | 845'171.61 |
| 10000 10000.0 | Hauptkassen 1Kassa | 3'782.40 3'782.40 | 11'072.00 11'072.00 | 7'399.05 7'399.05 | 7'455.35 7'455.35 |
| 10010 10010.0 | Post-Geschäftskonten 1Postkonto 70-3531-5 | 123'883.20 123'883.20 | 777'224.15 777'224.15 | 702'994.55 702'994.55 | 198'112.80 198'112.80 |
| | Bankkontokorrente 1Kontokorrent GKB CG 133.107.800 2Kontokorrent RB, 35441.03 | 1'419'168.11 392'302.41 1'026'865.70 | 2'959'699.55 2'959'699.55 | 3'739'264.20 2'749'206.95 990'057.25 | 639'603.46 602'795.01 36'808.45 |
| 101 | Forderungen | 492'797.06 | 1'320'321.99 | 1'221'749.80 | 591'369.25 |
| | Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1Forderungen ESR-Post 2Forderungen übrige | 38'804.35 25'705.90 13'098.45 | 776'727.00 710'406.65 66'320.35 | 694'497.40 681'398.95 13'098.45 | 121'033.95 54'713.60 66'320.35 |
| 10101 10101.0 | Forderungen Verrechnungssteuer 1Debitor Verrechnungssteuer | | 106.84 106.84 | | 106.84 106.84 |
| | Kontokorrente mit Kanton und anderen Gemeinden 1Abrechnungskonto abx-tax 2Kontokorrent Steuerverwaltung GR | 9'819.36 3'418.90 6'400.46 | 47'930.30 47'930.30 | 46'142.20 44'637.20 1'505.00 | 11'607.46 6'712.00 4'895.46 |
| 10111 10111.1 | Kontokorrente mit Zweckverbänden und Anstalten 1Kontokorrent Stützpunkt Feuerwehr MP | 6'515.75 6'515.75 | | 4'482.35 4'482.35 | 2'033.40 2'033.40 |
| 10120 10120.0 | Forderungen Gemeindesteuern 1Forderungen Gemeindesteuern abx-tax | 435'357.60 435'357.60 | 467'957.85 467'957.85 | 449'027.85 449'027.85 | 454'287.60 454'287.60 |
| 10191 10191.0 | Guthaben bei Sozialversicherungen 1Ausgleichskasse GR, Kinderzulagen | 2'300.00 2'300.00 | 27'600.00 27'600.00 | 27'600.00 27'600.00 | 2'300.00 2'300.00 |
| 102 | Kurzfristige Finanzanlagen | | 990'198.41 | | 990'198.41 |
| 10220 10220.0 | Kurzfristige verzinsliche Anlagen Finanzvermögen 1Anlagekonto RB, CH63 8080 8005 9540 1640 1 | | 990'198.41 990'198.41 | | 990'198.41 990'198.41 |
| 106 | Vorräte und angefangene Arbeiten | 1'694.50 | 13.20 | 300.00 | 1'407.70 |
| 10600 10600.0 | Handelswaren 1Kehrichtsackmarken | 1'694.50 1'694.50 | 13.20 13.20 | 300.00 300.00 | 1'407.70 1'407.70 |
| 107 | Langfristige Finanzanlagen | 1'143'317.00 | 1'171'529.40 | 1'057'618.00 | 1'257'228.40 |
| 10700 10700.0 | Aktien 1Aktien Repower | 54'670.00 54'670.00 | 16'330.00 16'330.00 | | 71'000.00 71'000.00 |
| | Anlagefonds-Anteile 1Anlagefonds GKB Swisscanto Balanced 2GKB, Strategiefonds | 1'038'647.00 1'038'647.00 | 1'155'199.40 18'971.00 1'136'228.40 | 1'057'618.00 1'057'618.00 | 1'136'228.40 1'136'228.40 |
| 10710 10710.0 | Langfristige Darlehen Finanzvermögen 1Darlehen Johannes Meisser | 50'000.00 50'000.00 | | | 50'000.00 50'000.00 |
| 108 | Sachanlagen Finanzvermögen | 1'412'644.35 | 22'288.60 | 205'128.00 | 1'229'804.95 |
| | Grundstücke Finanzvermögen 1Bauparzellen Quartier Plaus 2Bodenparzelle "Uf em Tobel" | 587'644.35 577'644.35 10'000.00 | 22'288.60 22'288.60 | 205'128.00 205'128.00 | 404'804.95 394'804.95 10'000.00 |
| 10840 10840.0 | Gebäude Finanzvermögen 1Heimwesen Totalp | 825'000.00 825'000.00 | | | 825'000.00 825'000.00 |

| b) Bilan | z | Bestand am | Ve | eränderungen | Bestand am |
|-------------------------|--|--------------------------------|------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| | | 01.01.2019 | Zuwachs | Abgang | 31.12.2019 |
| 14 | Verwaltungsvermögen | 2'729'534.00 | | 221'460.00 | 2'508'074.00 |
| 140 | Sachanlagen Verwaltungsvermögen | 2'727'734.00 | | 221'460.00 | 2'506'274.00 |
| 14031 | Wasserversorgung und Trinkwasserkraftwerk | 2'432'734.00 | | 171'460.00 | 2'261'274.00 |
| 14031.0 | 1Anlagen Wasserversorgung und TWKW | 2'560'734.00 | | 45'460.00 | 2'515'274.00 |
| 14031.9 | 9Wertberichtigung WV und TWKW | -128'000.00 | | 126'000.00 | -254'000.00 |
| 14040 14040 0 | Allgemeiner Haushalt 1Schulhaus | 80'000.00 100'000.00 | | 20'000.00 | 60'000.00 100'000.00 |
| | 9Wertberichtigung Hochbauten allg. Haushalt | -20'000.00 | | 20'000.00 | -40'000.00 |
| 14060 | Allgemeiner Haushalt | 120'000.00 | | 30'000.00 | 90'000.00 |
| | 1Maschinen und Fahrzeuge | 150'000.00 | | | 150'000.00 |
| 14060.9 | 9Wertberichtigung Mobilien | -30'000.00 | | 30'000.00 | -60'000.00 |
| 14090 | Allgemeiner Haushalt | 95'000.00 | | | 95'000.00 |
| | 1Grundstücke Alp Parsenn | 50'000.00 | | | 50'000.00 |
| 14090.0 | 2Grundstück Erezsäss | 45'000.00 | | | 45'000.00 |
| 145 | Beteiligungen | 1'800.00 | | | 1'800.00 |
| 14550 | Beteiligungen an privaten Unternehmungen | 1'800.00 | | | 1'800.00 |
| 14550.0 | 1Prättigau Tourismus GmbH | 1'300.00 | | | 1'300.00 |
| 14550.0 | 2Prättigau/Davos Forst GmbH | 500.00 | | | 500.00 |
| 2 | PASSIVEN | 7'326'820.62 | 2'047'386.49 | 1'950'952.79 | 7'423'254.32 |
| 20 | Fremdkapital | 252'230.07 | 1'829'993.13 | 1'879'329.23 | 202'893.97 |
| 200 | Laufende Verbindlichkeiten | 216'788.82 | 1'826'993.13 | 1'861'604.83 | 182'177.12 |
| 20000 | Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten | 150'177.90 | 970'714.05 | 1'009'935.55 | 110'956.40 |
| | 1Kreditoren Sammelkonto 2Kreditoren übrige | 126'014.00 24'163.90 | 962'783.65 7'930.40 | 985'805.65 24'129.90 | 102'992.00 7'964.40 |
| | · | | | | |
| 20001 | Kreditoren Sozial- und Personalversicherungen 1Sozialversicherungen (AHV/ALV/FAK) | 11'303.85 | 188'863.88 87'760.08 | 191'217.18 | 8'950.55 |
| | 2Unfallversicherung SUVA (BU/NBU) | 11'303.85 | 87 ⁻⁷ 60.98 3'461.08 | 90'114.28 3'461.08 | 8'950.55 |
| | 3Unfallversicherung ÖKK (BU/NBU) | | 8'160.12 | 8'160.12 | |
| | 4Krankentaggeld ÖKK | | 8'508.70 | 8'508.70 | |
| | 5Pensionskasse Graubünden | | 58'988.40 | 58'988.40 | |
| 20001.0 | 6Pensionskasse ASGA | | 21'984.60 | 21'984.60 | |
| 20010 | Kontokorrente mit Kanton und anderen Gemeinden | 53'974.30 | 64'123.40 | 57'360.30 | 60'737.40 |
| 20010.0 | 1Evangelische Kirchgemeinde Conters | 37'802.90 | 42'437.95 | 39'751.20 | 40'489.65 |
| 20010.0 | 2Kantonale Evang. Kirchenkasse | 7'785.45 | 8'668.45 | 8'124.65 | 8'329.25 |
| 20010.0 | 3Katholische Kirchgemeinde | 8'385.95 | 13'017.00 | 9'484.45 | 11'918.50 |
| 20011 | Kontokorrente mit Zweckverbänden und Anstalten | 361.02 | | | 361.02 |
| | 1Grundbuchamt Prättigau | 361.02 | | | 361.02 |
| 20050 | Kontokorrente | 971.75 | 200.00 | | 1'171.75 |
| 20050.0 | 1Primarschule Conters | 971.75 | 200.00 | | 1'171.75 |
| 20053 | Abrechnungskonten Löhne | | 601'574.00 | 601'574.00 | |
| 20053.0 | 1Abrechnungskonto Löhne | | 601'574.00 | 601'574.00 | |
| 20054 | Abrechnungskonten Zahlungsverkehr | | 344.00 | 344.00 | |
| 20054.0 | 1Mofagebühren Kanton | | 344.00 | 344.00 | |
| 20055 | Weitere Abrechnungskonten 1Abrechnungskonto Übriges | | 1'173.80 1'173.80 | 1'173.80 1'173.80 | |
| | | | | 1113.00 | |
| 204 | Passive Rechnungsabgrenzungen | | 3'000.00 | | 3'000.00 |
| 20400 20400.0 | Passive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 1Passive Rechnungsabgrenzung ER | | 3'000.00 3'000.00 | | 3'000.00 3'000.00 |
| | | | | | |

| b) Bilar | ız | Bestand am 01.01.2019 | Vo Zuwachs | eränderungen Abgang | Bestand am 31.12.2019 |
|-------------------------|--|-------------------------------------|--|--|----------------------------------|
| 206 | Langfristige Finanzverbindlichkeiten | 30'200.00 | | 14'600.00 | 15'600.00 |
| 20690 20690.1 | Übrige langfristige Finanzverbindlichkeiten 1SECO, IHD Verbauung Schwarzbach | 30'200.00 30'200.00 | | 14'600.00 14'600.00 | 15'600.00 15'600.00 |
| 209 | Verbindlichkeiten gegenüber Spezialfinanzierungen und Fonds im Fremdkapital | 5'241.25 | | 3'124.40 | 2'116.85 |
| 20910 20910.0 | Verbindlichkeiten gegenüber Fonds im Fremdkapital dersatzabgaben für Schutzraumbauten | 5'241.25 5'241.25 | | 3'124.40 3'124.40 | 2'116.85 2'116.85 |
| 29 | Eigenkapital | 7'074'590.55 | 217'393.36 | 71'623.56 | 7'220'360.35 |
| 290 | Verpflichtungen (+) bzw. Vorschüsse (-) gegenüber Spezialfinanzierungen | 260'198.38 | 54'659.55 | 1'187.45 | 313'670.48 |
| 29002 | Abwasserbeseitigung | 211'798.67 | 45'460.00 | 1'187.45 | 256'071.22 |
| 29002.0 | 1Spezialfinanzierung Abwasserbeseitgung | 211'798.67 | 45'460.00 | 1'187.45 | 256'071.22 |
| 29003 | Abfallwirtschaft | 48'399.71 | 9'199.55 | | 57'599.26 |
| 29003.0 | 1Spezialfinanzierung Abfallwirtschaft | 48'399.71 | 9'199.55 | | 57'599.26 |
| 291 | Fonds | 65'970.85 | | 334.00 | 65'636.85 |
| 29100 | Fonds im Eigenkapital | 8'000.00 | | | 8'000.00 |
| 29100.0 | 1Ersatzabgaben für Pflichtparkplätze | 8'000.00 | | | 8'000.00 |
| 29110 | Zweckgebundene Zuwendungen | 40'470.85 | | 334.00 | 40'136.85 |
| 29110.0 | 1Legat Risch | 40'470.85 | | 334.00 | 40'136.85 |
| 29199 | Bodenerlöskonto | 17'500.00 | | | 17'500.00 |
| 29199.0 | 1Bodenerlöskonto | 17'500.00 | | | 17'500.00 |
| 299 | Bilanzüberschuss/-fehlbetrag | 6'748'421.32 | 162'733.81 | 70'102.11 | 6'841'053.02 |
| 29900 | Jahresergebnis | -70'102.11 | 162'733.81 | | 92'631.70 |
| 29900.0 | 1 Jahresergebnis | -70'102.11 | 162'733.81 | | 92'631.70 |
| | Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 1 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre | 6'818'523.43 6'818'523.43 | | 70'102.11 70'102.11 | 6'748'421.32 6'748'421.32 |
| | Gesamtaktiven Gesamtpassiven Überschuss Aktiven | 7'326'820.62 7'326'820.62 | 7'252'347.30 2'047'386.49 5'204'960.81 | 7'155'913.60 1'950'952.79 5'204'960.81 | 7'423'254.32 7'423'254.32 |

Überschuss Passiven

| | | Rechnung 2019 | Budget 2019 | Rechnung 2018 |
|----|---|------------------|----------------|------------------|
| | ERFOLGSRECHNUNG | | | |
| | Betrieblicher Aufwand | 1'751'577.15 | 1'593'290 | 1'542'033.04 |
| 30 | Personalaufwand | 755'974.95 | 764'330 | 735'513.50 |
| 31 | Sach- und übriger Betriebsaufwand | 490'171.15 | 347'460 | 359'407.54 |
| 33 | Abschreibungen Verwaltungsvermögen | 176'000.00 | 180'000 | 178'000.00 |
| 35 | Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen | 9'199.55 | 3'300 | 6'702.00 |
| 36 | Transferaufwand | 320'231.50 | 298'200 | 262'410.00 |
| 37 | Durchlaufende Beiträge | 0.00 | 0 | 0.00 |
| | Betrieblicher Ertrag | 1'711'633.60 | 1'566'946 | 1'533'914.43 |
| 40 | Fiskalertrag | 435'945.20 | 410'400 | 399'038.25 |
| 41 | Regalien und Konzessionen | 523'005.50 | 515'413 | 527'160.55 |
| 42 | Entgelte | 369'886.60 | 337'750 | 354'382.97 |
| 43 | Verschiedene Erträge | 0.00 | 0 | 0.00 |
| 45 | Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen | 4'645.85 | 4'500 | 18'146.05 |
| 46 | Transferertrag | 378'150.45 | 298'883 | 235'186.61 |
| 47 | Durchlaufende Beiträge | 0.00 | 0 | 0.00 |
| | Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit | -39'943.55 | -26'344 | -8'118.61 |
| 34 | Finanzaufwand | 10'961.40 | 32'200 | 96'295.85 |
| 44 | Finanzertrag | 143'536.65 | 31'675 | 34'312.35 |
| | Ergebnis aus Finanzierung | 132'575.25 | -525 | -61'983.50 |
| | Operatives Ergebnis | 92'631.70 | -26'869 | -70'102.11 |
| 38 | Ausserordentlicher Aufwand | 0.00 | 0 | 0.00 |
| 48 | Ausserordentlicher Ertrag | 0.00 | 0 | 0.00 |
| | Ausserordentliches Ergebnis | 0.00 | 0 | 0.00 |
| | Gesamtergebnis Erfolgsrechnung (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss) | 92'631.70 | -26'869 | -70'102.11 |

| | | Rechnung 2019 | Budget 2019 | Rechnung 2018 |
|----|---|------------------|----------------|------------------|
| | INVESTITIONSRECHNUNG | | | |
| | Investitionsausgaben | 0.00 | 0 | 0.00 |
| 50 | Sachanlagen Verwaltungsvermögen | 0.00 | 0 | 0.00 |
| 51 | Investitionen auf Rechnung Dritter | 0.00 | 0 | 0.00 |
| 52 | Immaterielle Anlagen | 0.00 | 0 | 0.00 |
| 54 | Darlehen | 0.00 | 0 | 0.00 |
| 55 | Beteiligungen | 0.00 | 0 | 0.00 |
| 56 | Eigene Investitionsbeiträge | 0.00 | 0 | 0.00 |
| 58 | Ausserordentliche Investitionen | 0.00 | 0 | 0.00 |
| | Investitionseinnahmen | 90'920.00 | 20'000 | 58'532.00 |
| 60 | Übertragung von Sachanlagen | 0.00 | 0 | 0.00 |
| | Verwaltungsvermögen in das Finanzvermögen | | | |
| 61 | Rückerstattungen | 0.00 | 0 | 0.00 |
| 62 | Übertragung / Abgang von immateriellen | 0.00 | 0 | 0.00 |
| | Sachanlagen in das Finanzvermögen | | | |
| 63 | Investitionsbeiträge für eigene Rechnung | 90'920.00 | 20'000 | 58'532.00 |
| 64 | Rückzahlung von Darlehen | 0.00 | 0 | 0.00 |
| 65 | Übertragung von Beteiligungen in das | 0.00 | 0 | 0.00 |
| | Finanzvermögen | | | |
| 66 | Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge | 0.00 | 0 | 0.00 |
| 68 | Ausserordentliche Investitionseinnahmen | 0.00 | 0 | 0.00 |
| | Ergebnis Investitionsrechnung | 90'920.00 | 20'000 | 58'532.00 |
| | Selbstfinanzierung | 273'185.40 | 151'931 | 96'453.84 |
| | Finanzierungsergebnis (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag) | 364'105.40 | 171'931 | 154'985.84 |

| Geldflussrechnung | 2019 |
|--|--------------------|
| Betriebliche Tätigkeit (indirekte Berechnung) | 001004.70 |
| Ergebnis der Erfolgsrechnung (Verlust -, Gewinn +) | 92'631.70 |
| + Abschreibungen Verwaltungsvermögen+ Negative Wertberichtigungen (Abwertungen) Anlagen FV (Sachgruppe 102, 107, 108) | 176'000.00 0.00 |
| + Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen | 9'199.55 |
| + Wertberichtigung Darlehen Verwaltungsvermögen | 0.00 |
| + Wertberichtigung Beteiligungen Verwaltungsvermögen | 0.00 |
| + Abschreibungen Investitionsbeiträge Verwaltungsvermögen | 0.00 |
| + Zusätzliche Abschreibungen Verwaltungsvermögen | 0.00 |
| + Zusätzliche Abschreibungen Darlehen, Beteiligungen, Investitionsbeiträge Verwaltungsvermögen | 0.00 |
| + Abtragung Bilanzfehlbetrag | 0.00 |
| + Einlagen in das Eigenkapital (Vorfinanzierungen) | 0.00 |
| - Positive Wertberichtigungen (Aufwertungen) Anlagen FV (Sachgruppe 102, 107, 108) | 0.00 |
| - Aufwertungen Verwaltungsvermögen | 0.00 |
| - Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierung | -4'645.85 |
| - Auflösung zusätzliche Abschreibungen | 0.00 |
| - Entnahmen aus Eigenkapital (Vorfinanzierungen) | 0.00 |
| - Zunahme / + Abnahme Debit- und Kreditkarten | 0.00 |
| - Zunahme / + Abnahme übrige flüssige Mittel | 0.00 |
| - Zunahme / + Abnahme Forderungen | -98'572.19 |
| - Zunahme / + Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung | 0.00 |
| - Zunahme / + Abnahme Vorräte und angefangene Arbeiten | 286.80 |
| - Zunahme / + Abnahme Forderungen gegenüber SF und Fonds im Fremdkapital + Zunahme / - Abnahme laufende Verbindlichkeiten | 0.00 -34'611.70 |
| + Zunahme / - Abhahme passive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung | 3'000.00 |
| + Zunahme / - Abhahme kurzfristige Rückstellungen | 0.00 |
| + Zunahme / - Abnahme langfristige Rückstellungen | 0.00 |
| Geldfluss (Cashflow) aus operativer Tätigkeit | 143'288.31 |
| Investitionstätigkeit ins Verwaltungsvermögen | |
| - Investitionsausgaben Verwaltungsvermögen | 0.00 |
| + Investitionseinnahmen Verwaltungsvermögen | 90'920.00 |
| - Zunahme / + Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen Investitionsrechnung | 0.00 |
| + Zunahme / - Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen Investitionsrechnung | 0.00 |
| Geldfluss (Cashflow) aus Investitionstätigkeit ins Verwaltungsvermögen | 90'920.00 |
| Anlagentätigkeit ins Finanzvermögen - Negative Wertberichtigungen (Abwertungen) Anlagen FV (Sachgruppe 102, 107, 108) | 0.00 |
| + Positive Wertberichtigungen (Aufwertungen) Anlagen FV (Sachgruppe 102, 107, 108) | 0.00 |
| - Zunahme / + Abnahme kurzfristige Finanzanlagen Finanzvermögen | -990'198.41 |
| - Zunahme / + Abnahme langfristige Finanzanlagen Finanzvermögen | -113'911.40 |
| - Zunahme / + Abnahme langfristige Sachanlagen Finanzvermögen | 182'839.40 |
| Geldfluss (Cashflow) aus Anlagentätigkeit ins Finanzvermögen | -921'270.41 |
| Geldfluss (Cashflow) aus Investitions- und Anlagentätigkeit | -830'350.41 |
| Finanzierungstätigkeit | |
| + Zunahme / - Abnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten | 0.00 |
| + Zunahme / - Abnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten | -14'600.00 |
| Geldfluss (Cashflow) aus Finanzierungstätigkeit | -14'600.00 |
| Total Geldfluss (Cashflow) = Veränderung Fonds Geld | -701'662.10 |

Gemeinde Conters EINWOHNERGEMEINDE

Geldflussrechnung

2019

| Fonds Geld | Stand 01.01.19 | Stand 31.12.19 | Veränderung |
|--------------------------------|----------------|----------------|-------------|
| Kasse | 3'782.40 | 7'455.35 | 3'672.95 |
| Post | 123'883.20 | 198'112.80 | 74'229.60 |
| Bank | 1'419'168.11 | 639'603.46 | -779'564.65 |
| Kurzfristige Geldmarktanlagen | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Total (Veränderung Fonds Geld) | 1'546'833.71 | 845'171.61 | -701'662.10 |

Anhang zur Jahresrechnung

Inhaltsverzeichnis

| 1. | Rechnungslegungsgrundsätze, Grundsätze zur Bilanzierung und Bewertung | 2 |
|-------------------|--|---|
| 2. | Eigenkapitalnachweis | |
| 3. | Rückstellungsspiegel | |
| 4 . | Beteiligungsspiegel | |
| - ∙. 5. | | |
| | Gewährleistungsspiegel | |
| 6. _ | Verzeichnis der grossen Beitragsempfänger | |
| 7. | Anlagenspiegel Finanzvermögen | |
| 8. | Anlagenspiegel Verwaltungsvermögen | |
| 9. | Anlagenspiegel übriges Verwaltungsvermögen | |
| 10. | Ausserordentliche Geschäftsfälle | |
| 11. | Zugesicherte Beiträge von Bund, Kanton und Dritten | 8 |
| 12. | Branchenregelungen für die linearen Abschreibungen der gebührenfinanzierten Ver- und Entsorgungsbereiche | 8 |
| 13. | Sonderbehandlung von Verwaltungsvermögen beim Übergang zum HRM2HRM2 | 8 |
| 14. | Bewertung Sachanlagen Finanzvermögen – Abweichungen vom Verkehrswert | 8 |
| 15. | Angaben zum nicht bilanzierten Nutzungsvermögen | 9 |
| 16. | Verpflichtungskreditkontrolle | 9 |

1. Rechnungslegungsgrundsätze, Grundsätze zur Bilanzierung und Bewertung

Rechnungslegungsgrundsätze

Die Rechnungslegung ist in Übereinstimmung mit dem Gesetz über den Finanzhaushalt des Kantons Graubünden (Finanzhaushaltsgesetz, FHG, BR 710.100) sowie der Finanzhaushaltsverordnung für die Gemeinden (FHVG, BR 710.200) erfolgt. Sie zeigt ein Bild des Finanzhaushaltes, welches der tatsächlichen Vermögens-, Finanz- und Ertragslage entspricht (true and fair view).

Grundsätze zur Bilanzierung und Bewertung

Das Finanzvermögen umfasst jene Vermögenswerte, die ohne Beeinträchtigung der Erfüllung öffentlicher Aufgaben veräussert werden können (Art. 2 Abs. 1 FHG). Es wird per Bilanzstichtag nach kaufmännischen Grundsätzen bewertet. Ausgenommen sind Grundstücke und Gebäude, deren Bewertung mindestens alle 10 Jahre erfolgt (Art. 26 FHG und Art. 20 FHVG).

Das Verwaltungsvermögen umfasst jene Vermögenswerte, die unmittelbar und auf längere Zeit der Erfüllung öffentlicher Aufgaben dienen (Art. 2 Abs. 2 FHG). Vermögenswerte des Verwaltungsvermögens werden bilanziert, wenn sie über mehrere Jahre genutzt werden können und die für die Gemeinde geltende Aktivierungsgrenze übersteigen (Art. 12 FHVG). Das Verwaltungsvermögen wird zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten bilanziert. Sind keine Kosten entstanden, wird es zum Marktwert bilanziert. Das Verwaltungsvermögen, das durch Nutzung einem Wertverzehr unterliegt, wird ordentlich je Anlagekategorie nach der angenommenen Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Ist bei einer Position des Verwaltungsvermögens eine dauerhafte und die ordentliche Nutzung übersteigende Wertminderung absehbar, wird deren Buchwert berichtigt (Art. 27 Abs. 4 FHG). Darlehen, Beteiligungen und Grundstücke werden nicht abgeschrieben, solange keine Wertminderung eintritt.

2. Eigenkapitalnachweis

| Konto | Bezeichnung | Stand 01.01.19 | Stand 31.12.19 | Veränderung | Grund der Veränderung |
|-------|---|----------------|----------------|-------------|------------------------------------|
| 290 | Verpflichtungen, bzw. Vorschüsse gegenüber SF | 260'198 | 313'670 | 53'472 | Fr. 44'272.55 Einlage Abwasserbes. |
| | | | | | Fr. 9'199.55 Einlage Abfallbes. |
| 291 | Fonds, Legate und Stiftungen | 65'970 | 65'636 | -334 | Entnahme Legat Risch |
| 299 | Bilanzüberschuss / Bilanzfehlbetrag | 6'748'421 | 6'841'053 | 92'631 | Ertragsüberschuss 2019 |
| | Total Eigenkapital | 7'074'589 | 7'220'359 | 145'769 | |

3. Rückstellungsspiegel

Keine Rückstellungen

4. Beteiligungsspiegel

Beteiligungen des Verwaltungsvermögens, die mit der öffentlichen Aufgabenerfüllung oder Interessenz im Zusammenhang stehen

| Konto Nr. | Bezeichnung, Rechtsform | Tätigkeit | Art | Anzahl | Nominalwert | Beteiligung in % | Buchwert 31.12.2019 |
|-----------|----------------------------|---------------------------------|-------------|--------|-------------|------------------|---------------------|
| 14550 | Prättigau Tourismus GmbH | regionale Tourismusorganisation | Stammanteil | 13 | 1'300 | | 1'300 |
| 14550 | Prättigau/Davos Forst GmbH | Holzvermarktung | Stammanteil | 1 | 500 | | 500 |
| | Total | | | | | | 1'800 |
| | | | | | | = | |

Formen der interkommunalen Zusammenarbeit und die ausgelagerten Trägerschaften

| Name der | Rechtsform der | Tätigkeiten, erfüllte | Anteil der | Wesentliche weitere Miteigentümer |
|--------------------------------------|--------------------|--|------------|--|
| Organisation | Organisation | öffentliche Aufgaben | Gemeinde | |
| 0 Allgemeine Verwaltung | | | | |
| Steuerallianz Prättigau | Vereinbarung | Veranlagunsarbeiten Kantons- und | | Prättigau ohne Klosters |
| | | Gemeindesteuern gem. Vereinbarung mit STV GR | | |
| Region Prättigau/Davos | Vereinbarung | Geschäftsstelle | | Prättigauer Gemeinden und Davos |
| 1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit | , Verteidigung | | | |
| Grundbuchamt Prättigau | Vereinbarung | Führung Grundbuch | | Prättigau ohne Klosters |
| Region Prättigau/Davos | Vereinbarung | Zivilstandsamt | | Prättigauer Gemeinden und Davos |
| Region Prättigau/Davos | Vereinbarung | Berufsbeistandschaft | | Prättigauer Gemeinden und Davos |
| Region Prättigau/Davos | Vereinbarung | Betreibungs- und Konkursamt | | Prättigauer Gemeinden und Davos |
| Stützpunkt Feuerwehr MP | Verband | Feuerwehr | | Fideris, Furna, Jenaz, Küblis, Luzein |
| 2 Bildung | | | | |
| Oberstufenschulverband MP | Verband | Real- und Sekundarschule | | Küblis und Luzein |
| Region Prättigau/Davos | Verband | Musikschule | | alle Prättigauer Gemeinden |
| 4 Gesundheit | | | | |
| Flury Stiftung | Stifung | Spitaldienstleistungen | | |
| Flury Stiftung | Stifung | Alters- und Pflegeheime | | |
| Flury Stiftung | Stifung | Spitex | | |
| 5 Soziale Sicherheit | | | | |
| Regionaler Sozialdienst Landquart | kant. Gesetzgebung | Sozialberatung | | |
| 7 Umweltschutz und Raumordnung | | | • | |
| Region Prättigau/Davos | Verband | Abfallbeseitigung (Sackgebühren) | | alle Prättigauer Gemeinden |
| ARA Mittelprättigau | Verband | Abwasserbeseitigung | | Fideris, Klosters, Küblis, Luzein |
| ARA Mittelprättigau | Verband | Regionale Kadaversammelstelle | | Tractic, Proceeding, Problem, Education |
| Region Prättigau/Davos | Verband | Regionale Richtplanung | | |
| Gevag | Verband | Abfallentsorgung | | 24 Bündner Gemeinden |
| 8 Volkswirtschaft | | | | |
| Forstbetrieb Madrisa | Verband | Forstwesen | | Fideris, Küblis, Luzein, Klosters |
| Prättigau Davos Forst GmbH | GmbH | Holzvermarktung | | |
| Alpgenossenschaft Conters | Vertrag | landw. Nutzung der Alpen und Weiden | | |
| Region Prättigau/Davos | Verband | Regionalentwicklung | | Prättigauer Gemeinden und Davos |
| Prättigau Tourismus GmbH | GmbH | Marketingorganisation Tourismus | | Fideris, Furna, Grüsch, Jenaz, Luzein, Schiers, Seewis |

5. Gewährleistungsspiegel

keine

6. Verzeichnis der grossen Beitragsempfänger

keine

7. Anlagenspiegel Finanzvermögen

| Konto Sachanlagen | 10800 Grundstücke | 10801 Grundstücke FV | 1084 Gebäude | 1086 Mobilien | 1087 1089 Anlagen brige | |
|-----------------------------|----------------------|-------------------------|-----------------|------------------|----------------------------|--------------|
| Finanzvermögen | Finanzverm ögen | mit Baurechten | Finanzvermögen | Finanzverm ögen | im Bau FV in FV | Total |
| Buchwert per 01.01. | 587'644.00 | | 825'000.00 | | | 1'412'644.00 |
| + Zugänge | 22'288.60 | | | | | 22'288.60 |
| + Übertragungen vom VV | | | | | | |
| - Abgänge | 205'128.00 | | | | | 205'128.00 |
| - Übertragungen ins VV | | | | | | |
| +/- Verkehrswertanpassungen | | | | | | |
| Umgliederungen | | | | | | |
| Buchwert per 31.12. | 404'804.60 | | 825'000.00 | | | 1'229'804.60 |

8. Anlagenspiegel Verwaltungsvermögen

| | onto | 1401 Strassen/ | 1403 übrige | 1404 | 1405 | 1406 Mobilien | 1407 Anlagen | |
|---|---------------------------------|-------------------|----------------|------------|-----------|------------------|-----------------|--------------|
| | chanlagen erwaltungsvermögen | Verkehrswege | Tiefbauten | Hochbauten | Waldungen | | | Total |
| | | | | | | | | |
| | Anschaffungskosten | | 2'432'734.00 | 80'000.00 | | 120'000.00 | | 2'632'734.00 |
| | Stand per 01.01. | | | | | | | |
| + | Zugänge | | -45'460.00 | | | | | |
| - | Abgänge | | | | | | | 0.00 |
| | Umgliederungen | | | | | | | |
| | Stand per 31.12. | | 2'387'274.00 | 80'000.00 | | 120'000.00 | | 2'587'274.00 |
| | - | | | | | | | |
| | Kumulierte Abschreibungen | | | | | | | |
| | Stand per 01.01. | | | | | | | |
| + | Ordentliche Abschreibungen | | 126'000.00 | 20'000.00 | | 30'000.00 | | 176'000.00 |
| + | Ausserord. Abschreibungen | | | | | | | |
| + | Zusätzliche Abschreibungen | | | | | | | |
| - | Abgänge | | | | | | | |
| | Umgliederungen | | | | | | | |
| | Stand per 31.12. | | 126'000.00 | 20'000.00 | | 30'000.00 | | 176'000.00 |
| | Buchwert per 31.12. | | 2'261'274.00 | 60'000.00 | | 90'000.00 | | 2'411'274.00 |
| | | | | | | | | |

9. Anlagenspiegel übriges Verwaltungsvermögen

| Konto übriges | 1409 Übrige | 1427 Immat. Anlagen | 1429 übrige | 144x | 1455 | 146x Investitions- | |
|---|----------------|------------------------|----------------|----------|---------------|-----------------------|-----------|
| Verwaltungsvermögen | Sachanlagen | in Realisation | immat. Anlagen | Darlehen | Beteiligungen | beiträge | Total |
| Anschaffungskosten Stand per 01.01. + Zugänge - Abgänge | 95'000.00 | | | | 1'800.00 | | 96'800.00 |
| Umgliederungen Stand per 31.12. | 95'000.00 | | | | 1'800.00 | | 96'800.00 |
| Kumulierte Abschreibungen Stand per 01.01. + Ordentliche Abschreibungen + Ausserord. Abschreibungen + Zusätzliche Abschreibungen - Abgänge Umgliederungen Stand per 31.12. | | | | | | | |
| Buchwert per 31.12. | 95'000.00 | | | | 1'800.00 | | 96'800.00 |

10. Ausserordentliche Geschäftsfälle

| Bezeichnung |
|-------------|
| keine |

11. Zugesicherte Beiträge von Bund, Kanton und Dritten

| Bezeichnung | |
|-------------|--|
| keine | |
| | |

12. Branchenregelungen für die linearen Abschreibungen der gebührenfinanzierten Ver- und Entsorgungsbereiche

Angewendete Branchenregelungen für die linearen Abschreibungen der gebührenfinanzierten Ver- und Entsorgungsbereiche Gemäss Vorgaben HRM2

13. Sonderbehandlung von Verwaltungsvermögen beim Übergang zum HRM2

| | | Buchwert HRM1 | Buchwert HRM2 | Restnutzungs- | Abschr.satz |
|----------|---------------------------|----------------|----------------|---------------|-------------|
| Konto | Bezeichnung | per 31.12.2017 | per 01.01.2018 | dauer | pro Jahr |
| 14031.01 | Wasserversorgung und TWKW | 2'590'000 | 2'590'000 | 20 | 5.00% |
| 14040.01 | Schulhaus | 100'000 | 100'000 | 5 | 20.00% |
| 14060.01 | Maschinen und Fahrzeuge | 150'000 | 150'000 | 5 | 20.00% |
| Total | | 2'840'000 | 2'840'000 | | |

14. Bewertung Sachanlagen Finanzvermögen – Abweichungen vom Verkehrswert

| Bezeichnung | |
|-------------|--|
| keine | |

15. Angaben zum nicht bilanzierten Nutzungsvermögen

| Parz. | Fläche | Flurname | Art | |
|-------|------------|-------------|------------------------------|--|
| 35 | 2 53 39 | Landquart | Gewässer, Wald | |
| 89 | 3 18 72 | Landquart | Gewässer, Wald | |
| 130 | 2 13 51 | Schwarzbach | Gewässer, Wald | |
| 232 | 1 01 13 | Büel | Strasse, Wiese, Wald | |
| 295 | 1 19 17 | Plandagorz | Strasse, Weide, Wald | |
| 327 | 1 49 19 | Parwald | Strasse, Wiese, Wald | |
| 344 | 7 64 | Cafall | Weide | |
| 367 | 7 52 18 | Schwendi | Strasse, Wiese | |
| 559 | 9 43 38 30 | Duranna | Alpen, Weide, Wald, Gewässer | |

16. Verpflichtungskreditkontrolle

| | Kreditbeschluss | | | | Kreditkontrolle | | | | | | | |
|------------|-----------------|------|----------------|-----------|------------------------|------------|--------|------------|------------|--------|------------|-------------|
| | | | IR, ER, Bilanz | | | Ausgaben | | | Einnahmen | | | |
| | | | | | | Stand | | Stand | Stand | | Stand | Verfügbarer |
| Datum | Organ | B/N* | Kreditsumme | Konto Nr. | Objektbezeichnung | 01.01.2019 | 2019 | 31.12.2019 | 01.01.2019 | 2019 | 31.12.2019 | Restkredit |
| 07.04.2017 | GV | В | 350'000 | 10800.01 | Erschl. Quartier Plaus | 323'862 | 22'288 | 346'150 | | 5'128 | 5'128 | 3'850 |
| 20.07.2018 | GV | В | 37'000 | 6150.3141 | Postautowendeplatz | 21'932 | 9'990 | 31'922 | | | | abgeschl. |
| 17.10.2019 | GV | В | 180'000 | 7410.3140 | Sperre Wissbach | 0 | 89'417 | 89'417 | | 49'498 | 49'498 | abgeschl. |
| 28.11.2019 | GV | В | 111'000 | 6150.3111 | Strassenbeleuchtung | 0 | 54'927 | 54'927 | | | | |
| | | | | | | | | | | | | |

Organ: U = Urne, GV = Gemeindeversammlung, P = Parlament, V = Gemeindevorstand

Brutto- / Nettokredit: Wird der Kredit netto beschlossen, sind die Einnahmen ebenfalls zu berücksichtigen.



BERICHT DER EXTERNEN REVISIONSSTELLE

an den Gemeindevorstand und die Geschäftsprüfungskommission

der Gemeinde Conters im Prättigau

über die Prüfung der Jahresrechnung 2019 der Gemeinde

Auftragsgemäss haben wir als externe Revisionsstelle die auf den 31. Dezember 2019 abgeschlossene Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung, Investitionsrechnung und Anhang zur Jahresrechnung) der Gemeinde Conters i. Pr. geprüft.

Aufgrund der Ergebnisse unserer Prüfung bestätigen wir, dass

- die Erfolgsrechnung, die Investitionsrechnung, die Bilanz und der Anhang zur Jahresrechnung mit den ordnungsgemäss geführten Büchern übereinstimmen,
- der Bestand der bilanzierten Aktiven und Passiven lückenlos nachgewiesen ist und deren Bewertung korrekt, das heisst in Übereinstimmung mit den Vorgaben des Harmonisierten Rechnungsmodells (HRM2) vorgenommen wurde,
- die Aufwendungen und Erträge der Erfolgsrechnung sowie die Einnahmen und Ausgaben der Investitionsrechnung, soweit diese überprüft wurden, belegt sind.

Die Erfolgsrechnung schliesst mit einem Ertragsüberschuss von CHF 92'631.70 ab. Nach Berücksichtigung der Abschreibungen und Einlagen in die bzw. Entnahmen aus den Spezialfinanzierungen resultiert ein Cashflow von CHF 273'185.40 (Vorjahr CHF 96'453.84). Die Investitionsrechnung schliesst mit einem Einnahmenüberschuss von CHF 90'920.00 ab. Das Eigenkapital per 31. Dezember 2019 beläuft sich auf Fr. 7'220'360.35.

Vorbehältlich allfälliger von der Geschäftsprüfungskommission gemachter Feststellungen, beantragen wir der Gemeindeversammlung, die vorliegende Jahresrechnung 2019 vorbehaltslos zu genehmigen und den Gemeindevorstand sowie den Gemeindekanzlisten unter Verdankung der geleisteten Dienste zu entlasten.

Chur, 28. März 2020

MANETSCH Treuhand AG

Manetsch Cecilia dipl. Treuhänderin AKAD



Geschäftsprüfungskommission Gemeinde Conters i/P.



Bericht zur Geschäftsprüfung und Jahresrechnung 2019

Die Prüfung der Geschäfte des Vorstandes hat seine ordnungsgemässe Arbeit bestätigt:

- Der Gemeindevorstand hat im Jahre 2019 an 17 Sitzungen getagt und die ordentlichen Geschäfte lückenlos dokumentiert sowie
- zu 3 Gemeindeversammlungen ordnungsgemäss eingeladen und diese durchgeführt.

Im Namen der Gemeinde bedanken wir uns bei allen Verantwortlichen für die vorbildliche Erledigung der verschiedenen Aufgaben.

Die Jahresrechnung 2019 wurde durch die GPK stichprobenweise geprüft. Die eigentliche Prüfung erfolgte durch die damit beauftragte Revisorin Cecila Manetsch, Manetsch Treuhand AG in Chur.

Anlässlich der Abschlussbesprechung vom 6. April 2020 stellt der Vertreter der GPK – Christian Mathis – fest, dass die Rechnungsführung mit der gebotenen Sorgfalt erfolgt ist und bedankt sich beim Gemeindekanzlisten Gebhard Strolz für seine tadellose Arbeit, dem Vorstand für sein Engagement und Frau Cecilia Manetsch für die wertvolle Prüfung.

Mit der Genehmigung der Jahresrechnung 2019 sind Verwaltung und Vorstand zu entlasten.

Conters, 22. April 2020

Die Geschäftsprüfungskommission Conters:

Georg Waldburger

7. Colors

Christian Mathis

lev. Mikins

Hedi Senteler